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Anarkhia Spanyolországban.
Budapest, január 6.

A desperadók fajtája megezerszeresedett 
Spanyolországban, bejárja a nagy városok 
utcáit, ablakokat és emberfejeket ver be, ki
tódul a gyárnegyedekbe, sztrájkra lázitja a 
munkásokat és gyújtogat. Vakmerő elszánt
sággal proklamálja nyíltan az anarkhiát és a 
teljes anarkhia elérése összeesküvést sző, buj- 
togat, sőt fegyvert importál harci felkelésre. 
Talán inog is már egy kissé az egész spanyol 
társadalom alapja. A kormány ide-oda távira- 
tozza a katonák ezreit, ostromállapotot hirdet 
egy sor városra és vidékre. Lesznek nagy 
összetűzések, tömeges elfogások, sebesülések 
és sok halál. Miért?

Ebben az évszázadban már nem egyszer 
lángba borult az egész iberi félsziget. Napóleon 
neve itt is fölforgatásokat szított. A republiká
nusok itt is uj alkotmányt állítottak fel rövid 
időre, temérdek vérontással. És a karlista 
mozgalom elkeseredett, romboló polgárháborút 
szült. Mindezek a fölforgató mozgalmak egy 
bizonyos célból lőnek szervezve, vezetőik 
rövid, magvas jelszavakba foglalták azt, hogy 
miért kell okvetlenül e sok embervérnek 
folynia. De a mostani forrongásnak mi adja 
meg célját, hova tör az, mit akar elérni?

Távirataink kétséget kizárólag bizonyítják, 
hogy e sok helyen kitört, egyöntetű szervezetű 
villongások az anarkhia veres jegyében szület
tek meg. Vagy legalább is az az indító okuk, 
amit köznapi nyelven anarkhizmusnak nevez
nek. Mert korántsem kell hinnünk, hogy a 
spanyol munkásokat ama néhány modern 
filozófus anarkhista eszméi mételyezték meg. 
Ki hinné el, hogy a valenciai szövőgyári 
munkás Ibsen anarkhista tanai következtében 
csóválja kezében a petroleumos kanócot? Szó
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Az arc, mely teljesen ismeretlennek tűnt fel 
Wolodyjovski előtt, valóban ijesztőnek látszott, do 
Wolodyjovski nem volt nagyon ijedős. Csodál
kozva fordult Annushoz és azt kérdozto:

— Miféle alak az ott a sarokban, amelyik 
ugy bámul roám, mintha lo akarna nyelni és ugy 
rángatja a -záját, mint valami öreg banya az imád
kozásnál ?

— Az? — nevetett Annus, gyöngyfogsorát 
mutatva. Az Charlamp ur.

— Miféle pogányfajzat ?
— Nem pogány ő, hanem a Petykor-ulánu- 

sok kapitánya a wilnai vajda ezredéből. Ö visz 
bennünket Varsóba b ott megvárja a vajdát. No 
kerülj az útjába, Mihály, mert nagy omber- 
pusztitó.

— Azt látom, azt látom. De ha olyan nagy 
emberpusztitó, nálam zsírosabb falatokat is talál
hat. Mért feni hát a fogát rám és nőin másra?

— Mert... szólt Annus csendosen nevetvo.
— Mert?
— Mert belém szerelmes és azt mondja, hogy 

mindenkit, aki hozzám közeledik, darabokra 
fog szaggatni és most, elhiheted, hogy ha nem 
tekintené a hercegpár jelenlétét, tüstént beléd 
kötne.

— Nesze nekem I szólt Wolodyjovski vígan. 
Hát igy vagyunk, Anna kisasszony? Hát csak
ugyan elénekelhetjük, hogy: ugy győzedolmeske- 
def a sziveken, akár egy tatárseregen 1 Ugy lát

sincs róla. Az anarkhizmus a mai Spanyolor
szágban csak épp jelszó, a tartalma pedig 
egyszerűen: nyomor és elégületlenség.

És nincs mit csodálkozni azon, hogy a 
mai Spanyolország ily súlyos válságba jutott. 
Gondoljuk meg, hogy nem sokkal ezelőtt hir- 
telenül egy csapásra tökéletesen megváltoztak 
ennek az országnak életviszonyai. Óriás csa
pás érte egész gyarmatbirodalma elvesztésével. 
Gyarmathatalmasságból tizedrangu országgá 
lett egyetlenegy napon. Ekkorát csökkenvén, 
megrázkódott veséjéig. A büszke hidalgó feke'e 
köpenyébe burkolva csöndes epésséggel viseli el 
ezt a csapást. De a büszke bidalgók nem teszik ki 
Spanyolország többségét. Mint minden modern 
országban, Spanyolországban is a kereskedő 
és iparos dönt manap. Annak jó vagy rossz 
sorsa határozza meg az ország jó vagy rossz 
sorsát is. És éppen ebben esett meg odalenn 
ama nagy változás. Spanyolország évezrede
ken át hozzászokott ahhoz, hogy söpredékét, 
a kalandor munkátlanokat a gyarmatokra vitte 
éppen a kalandor éhsége és speciális vágya. 
Ott, ahol rablógazdaságból lehetett élni, jól 
ment a sora ennek a söpredéknek. Sőt hasz
not is hoztak az anyaországnak, immorális 
hasznot ugyan, de Spanyolország nemzetgaz- 
dászai elfogadták Vespasianus császár elvét: 
non ölet. Az egész spanyol államberendezke
dés a gyarmatokon tclburjánzott rablógazda
ságon alapult. Az amerikai háború egy csa
pással véget vetett ennek.

A söpredék otthon rekedt. A gyarmatok, 
amelyek nincsenek, nem is adhatnak többé 
pénzt és élelmet. Ez a gazdasági változás 
természetesen borzasztó módon érezteti hatá
sát. Az elégületlenség nőttön nő. A despe- 
radók száma ezernyi ezer. Veszteni valójuk 
nincs, mint ahogy sohasem volt. Csakhogy 
most otthon próbálják rablógazdaságukat foly

szik, kisasszony, hogy meg se mozdulhatsz már 
a nélkül, hogy valaki beléd ne bolonduljon.

— Pedig ez a szerencsétlenségem I szólt An
nus losütött szemekkel. Ej, micsoda larizeus vagy 1 
Mit fog ehhez Longinus szólni? Mit lőhetek én 
róla, hogy Cherlamp mindig a sarkamban van? 
Én nem szenvedhetem, látni so akarom.

— Na, na! Vigyázz, hogy vér ne folyjon 
miattad. Longinust az ujjad köré csavarhatod, de 
az érzelmi dolgokban nem érti a tréfát.

— Csak levágná a fülét, örömem lenne bonne. 
így szólt, hirtelen sarkon fordult és a Bzoba 

túlsó oldalára surrant át, Carbonihoz, a hercegi
asszony háziorvosához és azzal kezdett valamit 
tárgyalni. Az olasz a tetőre szegozto a szómét, 
mintha nagy felindulásban volt volna.

Sagloba közeledettJWolodyjovskihoz és paj
kosan hunyorgatott.

— Mihály uram! Micsoda kis búbos pacsirta 
volt ott mo)lőtted?

— Krasienska Borsobohata Anna kisasz- 
szony, a herccgnsszony udvat hölgye.

—■ Aranyos jószág I Micsoda kökényszo- 
mok! Micsoda nyak !—uff! — lelkesedett Sagloba.

— No, no! ■— novetott Wolodyjovski.
— Gratulálok I
— Hadd el. Longinusnak a jegyese.
— Mi a tatár, Louginusó? Do Istenem, hi

szen ő örök szüzességet fogadott 1 Aztán, hogyan 
illenének összo? Hiszen föiülhotno a Longinus 
bajuszára.

— Ej. majd papucs alá fogja a mi barátun
kat szorítani. Herkules erősebb volt és mégis hí
res papucshős volt.

— Magam is szívósén utána vetném ma
gamat.

— Többen is lesznek olyanok, mórt a lány 
igen jó családból származik és igen derék te
remtés. Egy kicsit kacér ugyan, mert fiatal és 
csinos. 

tatni. S igy zökkent ebbe a szörnyű kátyúba 
Spanyolország államszekere.

El lehetünk készülve arra, hogy ez az 
ország szörnyű válságokon esik át. Erő
szakkal ugyan bajos lesz ezeket a mozgalma
kat tartósan elfojtani. Ki fognak azok törni 
mindaddig;-- amig Spanyolország nem találja 
magát bele uj helyzetébe.

BELFÖLD.
A földmivelésügyi költségvetés. A képvíselóház 

pénzügyi bizottsága ma délelőtt a löldmivelésügyi tárca 
részletes tárgyalását folytatta. Napirend előtt Fáik 
Miksa elnök az Őszinte részvét szavaival emlékozett 
meg Molnár Antalnak, a bizottság kiváló tagjának el
huny tárói, ki tehetségével és szere' Hreméltóságával 
képviselőtársainak tiszteletét vivta ki magának s ki
nek halála mély részvétet keltett a bizottság összes 
tagjaiban. A bizottság áttért azután a földmivelésügyi 
minisztérium ezidei költségvetésének folytatólagos 
tárgyalására, melyben a kormányt Széli Kálmán mi
niszterelnök. Lukács László pénzügyminiszter és 
Darányi Ignác földmivelésügyi miniszter és Kiss 
Pál államtitkár képviselték. Az egyes tételeket 
Papp Géza előadó részletesen ismertette.

Az állami erdők tételénél Komjáthy Béla az ál
lami erdők bevételeiben mutatkozó nagy hátraléko
kat hozta szóba és a csorbái tó megvétele iránt 
tett kérdést. Barta Ödön tájékoztatást kivan arról, 
hogy az á-lami erdők laeladása hogyan történik.

Darányi Ignác löldmivelésügyi miniszter azt 
válaszolja, hogy a feladásokat különösen Klárám ros- 
ban. kisebb részletekben akaria elrendelni. A perkölt
ségek. tekintve az allami crdóterüíetek na.- 
nem nagyok. A birtokrendezés és tagosítás tekinteté
ben u| akciót indított az igazságiigynnniszterre. egvet- 
értőleg Komjáthynak azt válaszolja, hogv az erdő
jövedelmek csökkenését a lapiac rossz helyzete indo
kolja s a hátralékok különösen a hordát vagyonkö
zösségekben fordultak elő. Az erdőtisztek fizetés
rendezése betejeztctetL Az állami erdők kisgazdáknak 
adatnak el. mit csak helyeselni lehet. A csorbái tó 
megvételéről a képvíselóház elé a legközelebb jelen

— Nagyon melegen dicséred azt a kis búbos 
pacsirtát

— A szépség nagyon vonzza az embert. 
Például nézd csak azt a kapitányt. Valószínűleg 
borzasztóan szerelmes belé.

— Nézd azt a varjut, akivel éppen most 
beszél, — hát az mifélo ördög?

— Az olasz Carboni. a hercegasszony orvosa.
— Figyeld mog. Mihály, hogy csilllognak. 

hogy foiognak a szemei, mintha részeg volna! 
Ej, Longinus, nem irigylem! Értem én az ilyet! 
Elég tapasztalatot szereztem e téren fiatal korom
ban. Alkalmas időben majd elmesélom, hogy mi 
mindont éltem én át, vagy, ha kedved van hozzá, 
hallgasd meg azonnal.

Sagloba suttogva valami nagyon érdekes 
történetet kezdhetett elbeszélni, mert nagy hevé
ben a szemöldökeit rángatta. De megérkezett a 
parancs, hogy tovább utaznak. A herceg a her
cegasszony mellé ült a kocsiba, hogy a hosszú 
távoliét után kedvök szerént kibeszélgethessék 
magukat; az tidvarhölgyok feltelepedtek a többi 
kocsikra, a vitézek a lovakra ültek és megindul
tak. Elöl vonult az udvar, kissé hátrább a kato
naság, mert a vidék csendes volt és a fegyveres 
kíséret inkább a pompa, mint a biztonság ked
véért ment velők. Siennicből Minskbo vonultak 
és onnan Varsóba, az akkori idők szokása szerént 
sok pihenőt tartva. Az országúton jóformán csak 
lépésről-lépésro lehetett haladni. Mindenki a ki
rályválasztásra iparkodott, közelről és távolból 
egyaránt, még Lithvániából is. Egész urasági ud
vartartások vonultak itt ott, hosszú sora az ara
nyozott. kocsiknak, török viseletbo öltözött szolga
személyzettel, ezek mögött pedig magyar, német 
vagy janicsár testőrcsapatok, aztán megint ogy 
szakasz kozák és végül a páratlan hirü lengyel 
lovasságnak egy csapata.

(Folytatása következik.) 

Lapunk mai száma tíz oldal
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tést fog béterjeszteni és a vásárlás indoka az, hogy 
Magyaron*  ág nem mondhat le a Tátra déli lejtőjé
nek birtokáról.

Komjáthy Béla viszonválaszában kijelenti, hogy 
nem a csorbái tó megvételét heivtelenti, hanem a Ház 
ellenőrzési jogát védi a löldmivelési miniszterrel 
szemben.

Széli Kálmán miniszterelnök kifejti, hogy az 
államvagyon álladókén a kormány ugyan a törvény
hozás hozzájárulása nélkül nem változtathat, do a je
len eset sürgőssége magával hozta, hogy a Ház el
napolása után rögtön ke lett a csorbái tó megvételé
nél közbelépni. A törvénvhozásnak meg fog tétetni az 
utólagos előterjesztés, addig a minisztertanács íelelős- 
sége tudatában jár el.

Komjáthy Béla a ininisztorelnök válaszát köszö
nettel és elismeréssel veszi tudomásul.

Az állami kezelésbe vett községi erdőknél Barta 
Ödön az erdő felügyelőségek megszüntetését várja. 
JBedd Albert határozottan ellenzi ezt a tervet és azt 
tartja, hogy az erdőfelügyelet teljésen bovált. Hierönymi 
Károlv azon az állásponton van hogy az erdőlel- 
ügyelőségek intézménye elévül Ó3 helyenként meg
szüntethető.

Hegedűs Lóránt a fővárosnak budakesz—zug
ligeti erdejére hívja lel a miniszter ügyeimét, ahol a 
lőváros nagy évi túlfizetéssel oly gazdálkodási módot 
honosított meg, mely az erdőt kivágatja és a nyaraló 
és kiránduló közönségnek adandó bosszantásán műkö
dik. Nagvon pórul járt volna, aki Londonban az ep- 
somi erdőnek vagy Parisbau a saint-claudi parknak 
erdőszerü vágását indítványozta volna.

Darányi miniszter az erdő elügyelőségek kérdé
sében kijelenti, hogy meg lógja fontolni Hierönymi 
eszméjét. A tőváros erdőkezelését figyelemmel kiséri 
s már is küldölt ki a város e kérdésben egy bizott
ságot Figyelni lóg arra, hogv a nvaraló és kiránduló 
közönség érdekei is figyelembe vétessenek.

Az állami birtokok tételénél Barta Ödön. Komjáthy 
Béla. Miklós Ödön és Neményi Ambrus felszólalásai 
után Darányi Ignác földmivelésügyi miniszter konsta
tálja, hogy az állami birtokok jövede mezősége, amely 
tízévi átlagban kataszteri holdanként Ifi korona 73 fillért 
tesz ki. a viszonyoknak megfelel, meri az ország 
legkülönbözőbb vidékein lekvő birtokról vau szó. 
minden jövedelem nincs is a tétel alatt felszámolva 
és az állami birtokok köztekinfetből nagyobb terheket 
viselnek. A tárgyalást holnap folytatják.

A püspök! konferencia. A közel napokban 
megtartandó püspöki konferencia a szokásos konfe
renciáktól eltérőleg hosszúra lóg nyúlni, mert igen 
nagy anyaghalmaz vár elintézésre a katholikus auto
nómia ügyén kívül. A tanácskozási programmot már 
kidolgozták 8 bemutatták Vaszary Kolos hercegprí
másnak, a konierencia elnökének.

Tisza Kálmán jelölése. Verespatakról Írják: Az 
egész kerületben általános örömet keltett az, hogy 
Tisza Kálmán elfogadta a kerülelDen a jelöltséget. 
Valószínű ugyan, hogy Tisza Kálmán nem fog most 
leutazni a kerületbe, mert gyengé.kedik. hanem he
lyette fia, gró: Tisza István tart a meg a programm- 
beszédet. Bara&óf Ábel fellépésének nincsen komoly 
alapja, de ha fel is lépne, még az a tíz választó sem 
találkoznék, aki jelölné lüggetlenségi programmal. 
Tisza Kálmán megválasztása tehát bizonyosra vehető.

Vádak a zágrábi hon vél kertilet tisztikara ellen.
A félhivatalos Budapesti Tudósító illetékes helyről a 
következő helyreigazító sorokat kapta:

A Budapest llirlap az utóbbi időben ismételten 
helytelen és ierde irányban tárgyalt katonai kérdése
ket a maga hasábjain, legutóbb pedig vasárnapi szá
mának vezércikke a zágrábi < horvát-szlavón) VII. 
honvédkerület tisztikarának szellemével foglalkozik. 
Nem lőhet célunk a cikk egész menetével bővebben 
foglalkozni, azon semmivel sem támogatott állításával 
szemben azonban, mintha a magyaréi lenes politikai iz
gatás a tisztikarnál termő talajra talált volna, s hogy 
ebből kifolyólag komoly időkben a hetedik honvéd
kerületet képviselő hadi erőre számítani nem lehetne, 
határozott állást kell loglalnunk s azt mint a tisztikar 
igazságtalan meggyanusitását kereken vissza kell 
utasítanunk. A hetedik honvédkerület mindenkor meg
tette a maga kötelességét. Megtette azt 1878-ban 
Bosznia és Hercegovina megszállása megtette 1883-ban 
báró Ramberg királyi biztosságának idejében s két
ségkívül meg lógja tenni a jövőben is mindenkor. 
Egy egész honvédkerület tisztikarát igazta anul meg- 
bizhatlansággal meggyanúsítani nemcsak a legnagyobb- 
mőrvü meggondolatlanság, hanem egyenesen hazafiat- 
Jan cselekedet, amit a sa'tónak semmiféle hazafias cél 
követése közben sem szabad elkövetnie.

A magyar-igent választás. Magyar-IgenbóX je
lentik : Dr. Werner Gyulának országgyűlési képviselővé 
történt egyhangú megválasztását kemény alkotmányos 
küzdelem előzte meg s nagy öröm és lelkesedés kö
vette, mert A18Ó-Fejérmegyében 1807 óta most mér
kőzött meg először egymással a nemzetiségi izga
tás s a magyarság értelmi fölénye. Megütközött oly 
kerületben, ahol a választók 00 százaléka román s 
ahol az októberi választáskor Werner ellen jelöltje 
érdekében román papok és tanítók korteskedtek, 
előkészítve a mostani nemzetiségi izgalom tala
ját A választás napján, o hó 4-ikén hajnalra Magyar- 
Igenben Werner neuizetiszinü zászlói közül hatot le

szedtek. Muntean hívei lehér zászlók körül gyülekez
tek, minthogy román zászló használása tiltva volt. A 
papok és tanítók fanatikus izgatása folytán a havas
vidék és az oinpoly-menti községek csaknem teljesen 
Munleán oldalára állottak, de a magvar intelligencia 
példátlan kitartása íolylán Werner 200 szavazattal 
állandóan többségbeu volt. Kubinyi Géza, báró Feilitssch 
Artúr Török Bertalan országgyűlési képviselőkön 
kívül a megye minden részéből ide érkeztek a 
magyarság vezetői, érezve, hogy nemcsak a me
gye közéletére, de áltaában Erdély politikai vi
szonyainak alakulására is befolyással lehet a nem
zetiségi izgatás győzelme. Még betegek is jöttek 
szava ni, Budapestről s Kolozsvárról is megjött min
den távollevő szavazat. Déli egy órakor megjöttek a 
zalatnaiak, akik azután eldöntötték a küzdelem sor
sát. Délután négy órakor Munteán belátva vereségét, 
írásban és szóban is bejelentette visszalépését; mikor 
azután Molnár Károly kihirdette az eredményt, a lel
kesedésnek és örömnek szép jelenetei következtek. A 
választás folyama alatt egy román papot, aki Werner 
szavazóit átcsábitgatta, csendőrökkel kisértették ki a 
párttanyáról. Egy jegyzőt rajtacsiptek mikor egész 
községét rábiztatta, hogy Wemertől pártol ón el. A 
választás példás rendben folyt le. Maga Muntean el
ismerte ezt a bizottság színe előtt

A vitás tengerszem.
Budapest, január 6.

A Magyarországi Kárpát-Egyesület és a Magyar 
Turista-Egyesület küldöttsége tisztelgett ma Széli Kálmán 
miniszterelnöknél, kérve az évek óta húzódó fenger- 
szem-kérdés végleges rendezését. A miniszterelnököt 
e tisztelgés, illetve kérelem nagyjelentőségű nyilatko
zatra késztette, amely figyelmet fog kelteni odaát 
Ausztriában is, ahol még ezt a bírói útra terelt ügyet 
is politikai agítációra akarják kiaknázni. A tisztelgés 
egyébként igy folyt le:

A küldöttségnek tagjai voltak Münnich Aurél ve
zetésével: Báth Péter udvari tanácsos, a kassa-oder- 
bergi vasút vezérigazgatója, ponori Thewreiek Emil 
miniszteri tanácsos, egyetemi tanár, Scholtz Gusztáv 
miniszteri tanácsos, országos Jőerdőmesler, Angyal 
József és Veszter Imre országgyűlési képviselők 
dr. Jármay László, Szöts Ferenc és dr. Szőnyei Dezső; 
a Turistaegyesület részéről Téry Ödön, Herdhtska őr 
nagy, dr. 1 hírring Gusztáv és dr. Kiáss Pál.

Dr. Münnieh Aurél utalva a két egyesület cél
jára, amely abban ál, hogy hazánk természeti 
szépségei leltárassanak és minél szélesebb körök
nek hozzá.érhetőkké tétessenek, szóba hozza a 
tátrai tengerszem és Halastó közötti határrende
zésének ügyét. Ez ügy elintézéso immár négy éve 
külön bíróságra bízatott, a nélkül azonban hogy 
azóta döntő lépés történt volna. Három-iiégy hónap
pal ezelőtt a lengyel turista-egylet küldöttsége tisztel
gett az osztrák miniszterelnöknél, ahol ez ügy végle
ges rendezését sürgette. Nehogy tehát a magyar 
turista-egyesületeket hazánk természeti gyöngyének, a 
Tátrának e festői részlete iránt közönynyel vádol
hassák, s részéről is kérik az ügy végleges ren
dezését, annál is inkább, mert aggodalommal látták, 
hogy a vitás terület határán magyar részről épülőfél
ben volt laktanya építését beszüntették és je’enlog a 
csendörségi ki rendeltség azon a vidéken a legkezdet
legesebb elhelyezésben van.

Szeli Kálmán miniszterelnök válás ában kijelen
tette, hogy örül a küldöttség jöttén és teljesen méltá
nyolja annak a sürgetését, hogy a szóban forgó kér
dés végleg eldöntessék. Nagy érdeklődéssel viseltetik 
a turista-egyesületek nemes céljai iránt általában, 
amiről már más téren is igyekezett tanúságot 
tenni, sőt vannak bizonyos tanulmányai is, ame
lyek ezen egyesületek céljaival koincidálnak, arra 
nézve, hogy az idegen forgalom ügyét az ország
ban hogyan lehetne nagyobb nyomntékkal felkarolni./ 
Ami különösen a vitás tengerszem ügyét illeti, na
gyon is ismeri annak úgy társadalmi, mint gazda
sági, sőt politikai jelentőségét is. Szólónál senki sem 
érzi inkább annak szükségét, hogy a küllőid Magyar
országot minden tekintetben igazán ismer,e és igy 
nagyon fontos, hogy a turistaság terén is tudjunk 
ki:elé hatni és a külföld figyelmét, objektív érdeklő
dését és objektív bírálatát magunkra irányítani. Na
gyon szívesen hajlandó tehát a turista-egyesületek 
óhaját ez irányban is előmozdítani.

A vitás tengerszem határrendezési ügye tekin
tetében eddig semmi mulasztás nem történt, sem a 
kérdés meg nem akadt, de a törvény által meg
állapított választott bíróság összeállítása sok nehézsé
get okozott

Eleinte a magyar bíró hosszasabb, súlyos be
tegségbe esvén, végre is másra kellett ruházni a ma
gyar biró tisztét. Azután a magyar biró és az osztrák 

biró osak nagynehezen tudtak egymással megegyezni 
arra nézve, hogy milyen kategóriából válaszszák az 
elnököt majd pedig az elnök személyére nézve. Mi
kor végre megállapodtak egy kültöldi nemzetközi 
jogtudós személyében, ez lelszólittatott az elnökség el
vállalására, de erro nem vállalkozott Más elnökben kel
lett tehát megállapodni. Végre megtörtént ez is és igy mi 
sem áll útjában annak, hogy a kérdés lehetőleg sürgősen 
megoldassék. Mindenesetre tekintetbe kell venni 
azt, bogy bizonyos idő el fog telni, mig az elnök ta
nulmányozna a nagy aktacsomókra felszaporodott 
ügyet, hogy helyszíni kiszállások és megvizsgá
lások is alkalmasint szükségesek lesznek és hogy 
az egész anyag feldolgozása is bizonyos időbe 
fog kerülni. Szóló a maga részéről éber figyelemmel 
kíséri a kérdést és az osztrák miniszterelnökkel 
egyetértőleg, amennyire csak lehet, siettetni fogja az 
ítélet meghozatalát

A csendőrségi állandó laktanya építését a ma
gyar kormány azért hagyatta abba, nehogy ezzel a 
kérdés eldöntésének bármily irányban prejudikáljon 
és izgatásokra akárcsak ürügyet is szolgáltasson. 
Egyébként a dolog most már a rendes kerékvágásba 
jutván, reményű, hogy az egész kényes kérdés a tör
vényhozás intenciói szerint mielőbb végleg meg lóg 
oldatni.

A küldöttség élénk él enzéssel fogadta a minisz
terelnök nyilalkozatát, akinek a kérdésről irt memo
randumot nyújtottak át.

HÍREK.
Budapest, január 6.

— BUDAPESTI NAPLÓ. December 31-én uj 
előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a iapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

— Személyi hírek. Lajos Fillöp orlcánsi herceg 
és neje tegnap ' icskéről Bécsbo érkeztek. — A görög 
király Kátlay Béni közös pénzügyminiszternek a Meg
váltó-rend Dagykeresztjét adomán’, ózta.

— A király látogatása. BécsbŐl jelentik, hogy a 
király tegnap délután látogatást tett Hohenberg Zsófia 
hercegnőnél.

— UJ magyar nemes. A bivata os lap vasárnapi 
száma közli, hogy a király Wolf Károly udvari és 
miniszteri tanácsosnak. a királyi Ház és a külügyek 
minisztériuma számvevőségi osztálya főnökének, va a- 
niiat törvényes utódainak a magyar nemességet díj
mentesen adományozta.

— Kohl Medárd hazaérkezése. Dr. Kohl Me- 
dárd püspök, aki a karácsonyi ünnepek alkalmával 
dr. Nemes Antal budavári apátplébáuos kíséretében 
Kómában volt, tegnap este visszaérkezett Budapestre.

— Láng Lajcs felolvasása. A Magyar Közga - 
dasági Társniat február hő lc-iki felolvasó ülésén 
Láng Lajos tart előadást. Az előadás kezdete este fi 
órakor.

— Zsilinszky Mihály Jubileuma. Az eperjesi 
j'ogakadémia feliratban üdvözölte Zsilinszky Mihály 
államtitkárt szolgálati jubileuma alkalmából. Az ál
lamtitkár a kar dékánjához küldött következő levél
ben. mondott köszönetét:

Nagyságos kir. tanácsos, dékán ur és tanári 
kar 1 Közszolgálatban eltöltött munkaidőmnek 40-ik 
évfordulóján szívesek voltak ongemet üdvözölni és 
jókivánataikkal megtisztelni. Nagybecsű üdvözletüket 
benső mcgilietődéssel fogadtam, jókivánataikat ha
sonlókkal viszonzom s mindkettőért Őszinte köszöne
tét mondok. Jól tudom, hogy nehéz kü> delmet vívnak, 
hazafias és nemes munkát végeznek. Örömmel látom, 
tapasztalom, hogv az intézetet sokszor mostoha anyagi 
körülmények között is a legszélsőbb követelmények
nek megfelelően vezetik és nemes versenyükben az 
elsők között haladnak. Önzetlen fáradozásaikat nagyra- 
beosülöm és teljes elismerésemet fejezem ki. Adja 
isten, hogy hasznos munkásságuk a megérdemelt si
kert teljesen érje ell Szívből üdvözlöm miudnvájokat 
és biztosítom, hogy nemes törekvéseiktől jóindulatú 
támogatásomat megvonni nem fogom soha. Hívők:

Zsilinszky s. k., államtitkár,
— A Székely Nemzet Jubileuma. Húszéves 

fennállását ünnepelte Szepsi-Szent-Györgyön a heten- 
kint négyszer megjelenő politikai lap, a Székelyföld 
szabadelvű orgánuma, amely a székely-kérdés érde
kében erős és eredményes működést fejtett ki. A jól 
szerkesztett lapnak jubileumi számába többek között 
Hegedűs Sándor kereskedelemügyi miniszter is el
küldte emléksorait a következőkben:

A hírlapírói tollat bárom éve pihentetem. De 
egy percre a Székely Nemzet üdvözletére lelve
szem. Vajha sikerülne mindaz, amtt a népnek 
szeretnék nem megírni, de megtenni. Est a köte
lességet írással meg nem válthatom. Istent kérem: 
adjon időt, erőt és eszközöket azt tettekkel be
váltani.

Hegedűs Sándor,
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— Gróf Apponyi Albert a Jászberényiekhez. 
A jászberényi kaszinó újév napján üdvözölte gróf 
Apponyi Albertét, aki most az alábbi sürgönyben 
válaszolt a jászberényiek üdvözlésére:

Koncz Menyhért prépost urnák

Jászberény.
A kaszinó szives újévi kivánatait elkésve vet

tem, fogadják állandó jóindulatukért igaz hálámat 
és azon óhajtásom kifejezését, hogy isten áldása 
kisérje a jászberényi társadalom minden tagját 
egész életén keresztüli

Apponyi.
— VLwMmup szobra. Munkácsy Mihály szobrára 

a Képzőművészeti Társulatnál eddig összesen 30.367 
korona 12 fillér gyűlt be. A Képzőművészeti Társulat 
minden legcsekélyebb adományt szívesen fogad 
erre a célra.

— Molnár Antal meghalt. A képviselő
höz homlokzatáról feketo lobogó jolzi, hogy 
Molnár Antal, a szamosujvári kerülőt volt ország
gyűlési képviselője meghalt. Hosszú, fájdalmas 
betegség után egy szakadatlan munkában eltöl
tött, nagy tohotséggel megáldott életnek szakadt 
vége Molnár Antal elhunytával. Tizennyolc esz
tendeig volt egyik jogyzője a Háznak és valóság
gal jobbkozo volt a Ház egymásután következő 
olnökeinek, akik bő tapasztalatait, gyors mun
kásságát, leleményes eszét, a precedensekkel és 
elintézési módokkal mindenkor tisztában levő 
óriási emlékezőtehetségét ezután fájdalmasan 
fogják nélkülözni; munkásságát méltányolták is 
a Ház minden oldalán. A fáradságos jegyzői munka 
mellett Molnár Antal volt az, aki az egész sajtót 
a Ház bizottsági üléseiről készült kitűnő tudósí
tásokkal ellátta. E mellott irt politikai tudósí
tásokat két-három napilap számára s tudomá
nyos folyóiratokban is sűrűn találkoztunk ne- 
vévol. Égy ideig, mint magántanár, politikai 
előadásokat is tartott a budapesti Tudomány- 
Egyetem jogi fakultásán, a mig nagy el foglalt
sága előadásainak beszüntetésére nem kényszo- 
ritette. Sokat veszt Molnár Antalban a politikai 
élet, de sokat veszít a zsurnalisztika is, amely
nek legszebb intézményét, a nyugdíjintézetet, mint 
az egyesület titkára, különösen életének utolsó 
éveiben odaadó buzgalommal szolgálta. Az elhunyt 
korán lépett a politikai pályára. Nagykorúságának 
napján, huszonnégy esztendős korában kedveske
dett neki mandátumával először szülővárosa, Sza- 
mosujvár, molynok egész polgársága szeretettel és 
beosüléssol övezto s az utóbbi négy cikluson át 
egyhangú választással küldötte a képviselőházba. 
A gyászeset hírére kitűzték a gyászlobogót a kép
viselőház, a szabadelvű klub és a Hírlapírók 
nyugdíjintézetének palotájára, a ma délelőtt tizen
egy órakor összeült pénzügyi bizottságban pedig 
Fáik Miksa elnök a napirend előtt a megilletődés 
szavaival emlékezett meg a képviselőház nagy vesz
teségéről.

Molnár Antal. Szamosujvár város képviselője 
1847-ben Szamosujváróit született A jogi pálvára 
lépve, Kolozsvárott, majd Budapesten végző tanulmá
nyait ; az utóbbi egyetemen nyerte a jog- és állam
tudományok tudori diplomáját; majd a politikai tudo
mányokból magántanárrá képesittetelt. Publicisztikai 
tevékenységét már Kolozsvárott kezdto s a fővá
rosban több poiltikai napilapnak lett dolgozó
társa. 1871—78-ig a szamosujvári kerületet kép
viselte. A következő évben a ..Magyar Lapok" 
ellenzéki politikai napilapnak volt szerkesztője. 
1880-ban átvette a .Magyarország és Nagyvilág*  
kénes hetilap szerkesztését, melyet több mint két 
éven át vezetett. E mellett előszeretettel foglalko
zott históriai tanulmányokkal és Szamosuj várról 
irt monográfiája 100 arauy pályadijat nyert; több 
nevezetes történeti müvet magyarra fordítóit 1884 óta 
szülővárosát képviselte szabadelvüpárti programmal. 
Tagja és jegvzője volt a függő államadósságokat 
ellenőrző bizottságnak; az 1892-iki országgyűlés óta 
a Hán jegyzőjeként szerepelt. A hírlapírók nyugdíj
intézetének éveken át volt titkára. A pénzügyi bizott
ság tagja és a gazdasági bizottsági jegyzője volt.

•
Molnár Antal már hosszú idő óta betegeskedett 

Bőgi szívbaja az utóbbi időben teljesen erőt vett 
különben szívós természetén, ugy, hogy négy hét óta 
el sem hagyhatta az ágyat Szívbajához legújabban 
vizibotegség járult és ez annyira elhatalmasodott, hogy 
a nagy beteg nyolc nap óta úgyszólván szakadatlanul 
eszméleten kívül volt Kezelőorvosa, dr. Ángyán egyo- 
temi tanár, minden lehetőt elkövetett, hogy megmentse az 
éleinek, de ez — fájdalom — nem sikerült és az orvosi 
kezelés már csak arra szoritkozhalott, hogy a boteg 
szenvedéseit némileg enyhítse. A nagybeteg állapota 
ma hajnalban válságosra fordult. Az orvosok minden 
pillanatban várták a halál bekövetkezését. A nagybe*  
teg mozdulatlanul íeküdt ágyában, az élet minden jele 
nélkül. Már azt hitték, hogy a lélek kiröppent a sokat 
szenvedett testből mikor a haldokló felemelkedett 
•ekléből, ajkai mozogtak, mintha szerető övéilől akart 

volna elbúcsúzni. De csakhamar visszahanyatlott. 
Végre reggel félnyolc órakor megváltotta szenvedései
től a halál.

Szamosujvár város polgármestere meleghangú 
részvéttéviratot küldött az özvegynek és beleegyezé
sét kéri, hogy a város jeles szülöttjét Szamosujvárt 
helyezzék örök nyugalomra és a temetésről a város 
gondoskodhassak.

— Címadományozás. A hivatalos lap mai száma 
közli, hogy a király Pech József osztálytanácsosnak 
a miniszteri tanácsosi címet díjmentesen adomáj 
nyozta.

— Fejérváry miniszter köszöneté Liptó-Szent- 
Miklósról írják: Líptóvármegye üdvözletére báró 
Fejérváry Géza honvédelmi miniszter igy válaszod: 

Őszinte hálával vettem Líptóvármegye tót
bizottságának azon meleghangú üdvözlő ieliratát, 
melylyel közszolgálatom ötvenedik évének betöl
tése alkalmából a vármegye közönsége engem 
megtisztelt. Polgártársaimnak azon rokonszenves 
ragaszkodását és azon hazafias elismerését, mely 
ezen üdvözlő iratban oly közvetlenséggel nyil
vánul mindenkor legszebb jutalmául tekintem a 
közpályán felséges királyom és hazám szolgálatá
ban kifejtett munkásságomnak. Megtisztelő szives 
figyelmükben egyúttal becses tanú;elét üdvözlöm 
azon hazafias érzelmeknek és azon meleg- érdek
lődésnek, melyet Líptóvármegye közönsége a 
a m. kir. honvédség iránt mindenkor tanúsított s 
melylyel a honvédségi intézmény kifejlesztésére 
irányuló törekvésemet mindenkor hathatósan tá
mogatta. A vármegye közönségének nagyrabecsült 
üdvözletéért hálás szívvel mondva köszönetét, 
legőszintébben kívánom, virágozzék Liptóvár- 
mogye szellemi és gazdasági téren egyaránt és 
kisérje Isten áldása közönségének minden haza
fias fáradozását.

— Az egri főgimnázium uj épülete Vizkereszt 
ünnepén avatták föl Egerben a zirci cisztercita rend 
főgimnáziumának uj épületét, amelynek impozáns 
arányai, tágas tantermei, modern berendezése a hazafias 
rend áldozatkészségét dicséri. Az ünnepségei megelőző 
napon a lőkáptalan s Eger város tisztelgő küldöttsé
gét fogadta a rend feje. Az ünnepség röggel 8 órakor 
ünnepi szent misével kezdődött, melyet Vajda Ödön 
zirci apát celebrált a tanári kar tagjainak segédletével, 
mit az iskola szertartásos megáldása követett Délelőtt 
11 órakor az intézet tornatermében jelent meg a megye 
város szine-java s Francsics Norbert kir. főigazgató 
a vál ás- és közoktatásügyi miniszter képviseletében. 
A főgimnázium jelenlegi igazgatója, Kassuba Domo
kos vázolta iŐbb vonásokban az épület és iskola 
viszontagságos történetét. Szép része volt beszédé
nek, mikor kiemelte, hogy ez az iskola a vég
vidéken mindenkor a hitnek és a hazafiságnak 
mentsvára volt. Erősen küzdöttek a németesitő tö
rekvésekkel szemben és a „szabadság hajnalhasa
dására • a tanárok közül is többen öltöttek legyvert 
talárjukra és Kassa alatt buzdították a volt tanuló
ifjúságot a nemzeti szabadság védelmére. Szive 
vérzik, 6zive láj, — úgymond’— ha a múlt csapá
saira visszagondol, de azért nem csügged el, mert 
látja a rend főpapját, ki kész minden vagyo
nát, ha kell, a haza oltárán löláldozni. A pécsi, 
székesfehérvári főgimnáziumok, valamint a bajai is, e 
rendnek már sok áldozatába kerültek, jutott azért a 
budapesti tanárképzőre is, hol a rend jövő tanárai 
nevelődnek és most saját anyagi megszorításukkal az 
egrit emelték u,ra. Majd Vajda Ödön apát, fogadva a 
város és megye köszönetét, átadta az intézetet a nyil
vánosságnak, hogy soká viruljon a béke malasztos 
ölében és nemzeti nagylétünk úttörője legyűr-Az 
ünnepséget diszebéd követte, hol sűrűén hangzottak a 
felköszöntők a hazafias rendre s annak fejére, hogy 
„közelismeréssel találkozva, ingyen" már 1776. óta 
szolgálják Egerben a közoktatás ügyét.

•
Az egri gimnáziumot 1689-ben alapították jezsui

ták a savniki cisztercita apátság jövedelméből és az 
intézetnek kitűnő hírnevet szereztek. 1814. óta a zirci 
apát adja az intézet tanerőit és fedezi költségeit 
1827-ben nagy tűzvész pusztította el Eger városát. 
Az elhamvadt gimnáziumot Villar, a nagynevű zirczi 
apát újra íolépitlette. Ez az épület szolgált a hazafias 
nevelés ügyének az 18d9—19G0. iskolai év végéig. 
A iolytonosan növekvő paedagógíai követelmények 
alig-alig voltak keresztülvibotók a tiszteletreméltó, 
régi falak közt. A >end 400.000 koronányi összeggel 
teljesen uj, modern iskolát emeltetett, amiben különös 
érdeme van Vajda Ödön zirczi apátnak, a rend 
fejének.

— Felfüggesztett bíró. Kts-Jmoről távíratozzák : 
Csukay Gyula lőszolgabiró Szkalla Józsel városi jegy
zőt lanyha ellenőrzés miatt, Kozma Antal bírót és 
Kaba B’lore adószedőt pedig szabálytalanságok miatt 
suktól felfüggesztette.

— Uj kórház. Esztergomból táviratozzék: Ma 
adták át a közadakozásból épült, 70 beteget befogadó, 
hat pavillonbói álló legmodernebb felszereléssel épült 
közkórházat rendeltetésének. A felavatást az érseki 
helytartó végezte nagy közöuség jelenlétében. A köz
kórházat hegyi forrásvízzel külön vízvezeték látja el.

— A vészfék. Mikor a Nizza és Marseille közt 
közlekedő gyorsvonat a napokban a carabaceli alag- 
uthoz közeledett, egy elsőosztályu kocsiban va aki 
meghúzta a vész féket. A vonat megállt s a személy
zet az illető kocsihoz rohant, hogy mi lehet a baj. 
Egy orosz nagyherceg ült benne a feleségével s nyu
godtan figyelmeztette a személyzetet, hogy a kocsi 
lámpája nem ég, pedig mindjárt az alagútba érnek. 
A személyzet nyomban teljesítette a nagyherceg kí
vánságát s a vonat tovább indult. Franciaországban 
egy orosz nagyhercegnek nyilván minden szabad.

— UJ angol postabélyegek. Hatvanegy eszten
deig ékeskedett Viktória királynő arcképe az angol 
posta bélyegeié. Halála után egy esztendővel már 
csak elhasznált Viktória-bélyegeknek van értékük, 
mert az angol posta újév nap án kibocsátotta az uj 
levélbélyegeket az uj királynak. VII. Edvárdnak arc
képével. Londonban a íőposta hivatalnokai már Szil
veszter éjszakáján megkezdték az árusítást, ugy hogy 
éjféltájban a kiváncsi polgárok nagy tömege gyülekezőit 
a postaépület bélyegárusitó termeibe s elkapkodta a bé
lyegek első példányait. Az uj bélyeg nagyon egyszerű és 
ízléses. A király arcképét oválalaku keretbe nyom
tatták. Jobbról tölgy-, balról babérlevelek ékesítik a 
képet s fölötte az angol korona függ. A különböző 
értékeket jelző színek: zöld, világos-vörös, világoskék 
és viola.

— Utazási sorsjáték. Bécsben eredeti sorsjáté
kot rendeznek. A nyeremények egvtől-egyig kéjuta
zásra szóló vasúti jegyekből állanak. Vau ötven fó- 
és húszezer melléknyeremény jegy, melyek az egész 
világra szólnak. Vannak főnyeremények, melyekkel 
ingyen be lehet utazni az egész világot, vagy Kelet- 
lndiát, vagy Ázsiának más részét, vagy Egyiptomot 
le a Nílus második vízeséséig, vagv Észak-Amerikát 
s vannak kisebb nyeremények, melyek kisebb terü
letre szólnak, vagy Európában, vagy másutt, kinek 
ahogy a szerencse szó gál. A vasúti jegyek oda és 
vissza szóinak s a főnyeremények nyerői még teljes 
ellátásra, ingyen szállodára, szabad podgyásszáditásra 
is igényt tarthatnak.

— Egy tanító házassága. Érdekes ügyben ho
zott döntést a közoktatásügyi miniszter. Az orczyjálvai 
római katholikus iskola tanítója, Szedenik Tamás ta
valy nőül vette az orczyfalvai postamesternőt, Gerlics 
Emíliát, aki első férjétől, llaucska Józseftől elvált A 
polgári esketést nem követte az egyházi, mivel a ró
mai katholikus vallásu Desseicfly Sándor Csanádi 
püspök azon az alapon, hogy Szedenik az egyház 
elveinek és tanainak megtagadásával olyan nőt vett 
el, akinek első házassága az egyház;og szerint még 
fennáll Szedenik állását megüresedettnek jelentette ki 
s felszólította az orczyfalvai iskolaszéket, hogy pá
lyázatot hirdessen a tanítói állásra. Az ügy a 
közoktatásügyi miniszter elé került, aki ugy dön
tött, hogy a püspök rendelkezése nincs törvénye
sen megokolva s végre nem hajtható, mivel a 
tanítót élethossziglan választják s állását csak jogér
vényes Ítélet által vesztheti el. továbbá mivel az orezv- 
lalvai felekezeti iskola tanitói korpótlékának fedezé
sére négyszáz korona államsegélyt kap s igy a taní
tók fölötti fegyelmi ügy az 1893: XXVL törvénycikk 
13. §-a alapján is ítélendő meg. Különben Szedenik 
visszahelyezésének szükségessége tárgytalanná vált 
azáltal, hogy kinevezték a hegyszorosi állami iskolába 
tanítónak. A miniszter e szerint csak azt rendelte 
el, hogy a visszatartott illetményeket fizessék ki 
Szedeniknek.

— A jénai halálos párba). A jénai halálos pár
bajról részletesebben a következőket közük: Újév 
reggelén 6 órakor a vásártéren három tiszt és több 
tanuló, kik akkor mentek haza a Szilveszter-éjszakai 
mulatozásból, összekaptak valami fölött Held egye
temi hallgató rövid szóváltás után arcul ütötte Thieme 
94. gyalogezredbeli hadnagyot. A folytatása természe
tesen párbaj volt, melyet 4-én vívtak meg a jénai 
városerdőben, rendkívül szigorú feltételek mellett 
Ötszöri golyóváltás volt kikötve. A- harmadik golyóval*  
tásnál a golyó Heldnck a mellébe fúródott s megölte. 
Thieme is oly veszélyes horzsolást kapott a nyakán, 
hogy most a kórházban ápolják."

— Virchow tanár balesete. Berlinből távira
tozzak, hogy Virchow tanárt ma súlyos baleset érte. 
Egy közúti vasútról oly szerencsétlenül ugrott le, 
hogy combján erősen megsérült, sőt attól félnek az 
orvosok, hogy a sérülés a osontig hatolt. Az ősz tu
dós állapota nem aggasztó. Láz nem állott be, de 
azért a sérülés hosszas gyógykezelést igényel. A be
teg iránt széles körökben mély részvét nyilvánul. 
Ezrével érkeznek a táviratok, tudakozódva a beteg 
tudós állapota iránt.

— A magyar-láposl választás. Ifj. Máskán 
György magyar-láposi birtokos nyilatkozatot küld be 
hozzánk, amelyben kiieienti. hogy a választási küzde
lem alatt se Kupsa Viktor, se kortesei nem izgattak a 
magyarság ellen. Az ellenpárt kortestogásul tér esz
tette ezt a hirt. Budapesti lapoknak küldött öt darab 
távirat közül négyen az ő nevét szerepeltették mint 
feladóét. Itj. Máskán György azt is kijelenti, hogy se 
Ő, se családjából senki ily táviratot nem küldött szét.
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— Althoff tiszteletére. Berlinben tegnap Schmollcr 
tanár házában Althoff miniszteri igazgató tiszteletére ün
nepi lakoma volt, amelyen számos egyetemi, tanár volt 
jelen. Schmoller leiköszöntőjében kiemelte Althoff ér
demeit a tudomány ápolása körül a porosz egyete
men. Mert Althoff. úgymond, minden előítélet nélkül 
széles látkörrel és a feladatok benső álértésével utat 
mutatott a tudományos élet haladásának. Diels tanár 
kijelentette, hogy az európai egyetemek összekötte
tése Althoff kezdeményezésének köszönhető. Dezolt 
tanár Althoffban a potsdami és berlini nagy termé
szettudományi intézetek pártiogóját ünnepelte.

— Halálozás. Ma délelőtt 10 órakor temették el 
Palotai Csorba Ákos hírlapírót a Szent István-kórház 
halottas házából. Az elhunyt hírlapíró temetését a 
Budapesti Újságírók Egyesülete rendezte s a teme
tésen képviseltette is magát A gyászszertartás után a 
megboldogult hült tetemeit kivitték az uj temetőbe, 
ahol örök nyugalomra helyezték.

Deutsch J. József, budapesti épilésvállalkozó, az 
Északmagyarországi Kőszénbánya-társaság alelnöke, 
a Spodium Részvénytársaság igazgatótanácsosa, slb. 
stb. e hó 5-én Vámon (Tolnamegye) tevékeny életé
nek 62. évében hirtelen elhunyt. A jótékonyságáról 
és jószívűségéről ismert nagy emberbarát elhunvta 
fővárosunk egyik előkelő és nagyrokonságu családját 
borítja mély gyászba.

Pietri. aki a császárság idejében a rendőrfőnök 
volt, mint Parisból táviratozzak, ma 87 éves korában 
Sorteneben meghalt

— Feltiltetett újság. Kecskeméty Győző a nagy 
hírre vergődött azon az emlékezetes napon, amikor 
a főváros félmillió koronájával nyom nélkül eltűnt 
Budapestről. A fővárosi rendőrség azóta beleőszült 
a keresésbe, nagy gaudiumára a kárörvendő közön
ségnek, amely az ügyes gazemberre a nimbusz lényét 
szokta hinteni. Ez a fiatal tolvaj vasárnapra kelve 
még híresebbé lett, mert egy újság közreadta auto- 
grammban olyan levelét, amelyben visszakinálja a fő
városnak a már elköltött nyolcezer korona hijján az 
egész elkopott összeget, csak neki és a miatta bajba került 
tisztviselőknek ne essék semmi bántódásuk. A 
New-Yorkból küldött levél hitelességének igazo- 
lásáulközli az usága levélboritékot a lebélyegzett bé
lyeggel együtt A „nagy'- szenzáció azonban nem 
sült el, mórt hamar kiderült, hogy az egész levél a leg
közönségesebb hamisítvány és tiszteletreméltó lap
társunk egy csúnya misztifikációnak esett áldozatul. 
Egyébként e levél igy szól:

New-York, 1901. dec 23.
Tekintetes szerkesztő ur!
Tisztelettel alulírott a következő sorok közlé

sére kérem fel:
Szánom, bánom bűneimet; nem tudom, hol 

volt az eszem, midőn e nagy bűnt elkövettem. 
Tudom jól, hogy haza nem mehetek, nem is 
akarok ; a pénz sem kell: utálom, szeretnék tőle 
megszabadulni, vissza akarom adni a következő 
leltételek mellett’

Polgármestertől lefelé, vagy felfelé mindenki 
a Pesti Hírlap ’-ban közzéteendő nyilatkozatban 
kijelentik becsületszavukkal kötelezve, hogy min
den további nyomozást megszüntetnek s eugem 
semmi büntetés nem ér.

Megjegyzem, ellogni soha nem fognak, mert 
felismerhető nem vagyok annyira megváltoztam, 
hogy pl. aki Pesten egyike volt a legjobb bará
tomnak. akivei Pesten egvütt lumpoltunk napról- 
napra. 8 most itt leltaláltam s kerestem az alkal
mat, hogy újból megismerkedjek vele (persze kilé
temet nem árultam el), most majdnem mindennap 
megint együtt vagyunk, sőt még a Kecskemélhy- 
ügyről is beszélünk s még sem tudja, hogy ón 
voltam egykori )ó barátja, Kecskeméthy.

Ismételve kérem e sorok közlését s maradok 
kiváló tisztelettel

. Kecskeméthy Győző.
Megjegyzem még, hogy az elvitt összegből, 

ámbár 4000 forintot visszatartok, de mégis telté
telül szabom még azt is, hogy az elmozdított hi
vatalnokok állásukba viss/ahelyeztessenek s a 
biztosítási végrehajtás feloldassék. szóval senki 
miattam kárt ne szenvedjen.

A rendőrség rögtön a levél megjelenése után 
kijelentette, hogy az nőm származhatik Kecskeméty 
Győzőtől. Ott rögtön egybevetették a levelét a fél
milliós tolva nak a rendőrségen őrzött kczeirásával s 
azonnal konstatálták, hogy a kettő közt a legcseké
lyebb hasonlatosság sincs. Ugyanez a véleménye 
Színéig Ede pénztárosnak, Hoflmann iópénztárosnak 
és Pesti Ferenc elöljárónak is. Hogy nem Kecskeméty 
Írhatta a „szenzációs*  levelet, leginkább Kecskeméty 
Győzőnek aláírásából tűnik ki, mely több példányban van 
meg, megvan e lap szerkesztőségében is. amely közölto 
annak idején Kecskemétynek azt a levelét, amelyben 
a Pallas-lexikont részletfizetésre kéri a Könyves Kál- 
mán-válialattól, mint tudjuk, hiába. Eltekintve attól, 
hogy a larsangi tréfának szánt levél aláírásának 
manupropriája egészen más. mint Kecskeméty valódi 
aláírásáé, hogy mások a betűk, mások a hajszálvoná
sok, a legosattanósabb bizonyítéka a fölültetésnek, 
hogy Kecskeméty, amint azt minden valódi aláírása 
mutatja, sohasem irta nevét M-val, hanem csak f-vel.

De tekintve a levői tartalmát, kétségbe kell von
nunk még az értelmi kapcsolatot is Kecskeméty 

Győző és a közölt levél között Ez a raffinált ember, 
aki oly ügyesen tudta elkerülni az igazságszolgál- 
gáitatás kezét, nem irhát olyan naivitást s nem téte
lezhet lel ilyet az ő volt hivatali lönökeiről, hogy 
el fogják neki hinni azokat a meséket, amik a közölt 
levelet jellemzik és hogy a feltételül kikötött „nyílttéri 
becsületszóval*  ország-világ előtt nevetségessé tegye 
magát polgármostertől lefelé és fölfelé mindenki. Ki 
fogja azt elhinni például, hogy ő aunyira el van vál
tozva külsőleg, hogy egy pesti barátja, akivel ő 
évekig lumpolt idehaza ott künn nőm ismert reá, 
pedig még a Kecskeméty-ügyrŐl is diskurálgaüak. A 
sikkasztó testvérbátyja is teljesen lehetetlennek tartja 
azt, hogy Kecskeméty Győző ez alatt a rövid idő alatt 
annyira megváltozott volna, hogy legjobb barátjainak 
egyike sem ismert volna reá. Kefcskemétynek igen 
sajátos szokásai voltak; igen hangosan szokott be
szélni. erős veszprémi kiejtéssel. Nagyon ideges és a 
szemöldökei folyton mozogtak, a kezeivel pedig erő
sen gesztikulál beszédközben.

Szóval, egy buta hamisítvány ez az egész new- 
yorki levél s bizony nem emelné a budapesti rendőr
ség jó hírét, ha e miatt akár egy hajszálnyira is el
térne a nyomozás mostani irányától.

•

De fölmerül ezek után az a kérdés, ki tré
fálta meg oly Ízetlenül laptársunkat. Nagyon ko
moly helyről jelentik nekünk, hogy a farsangi 
levél Írásában Budapesten sokan fölismerték egy 
fiatalembernek a kezeirását, aki a múlt nyárig 
joghallgató volt a fővárosban és ezen a réven 
Kecskemótyvol is bonső barátságot kötött. Egy 
előkelő lipótvárosi ügyvéd irodájában dolgozott a 
múlt nyárig s egyszerre csak elmaradt onnan. 
Főnöke csak később tudta meg, hogy volt írnoka 
kiment Amerikába és barátai közt hitelre talált 
az a hir, hogy inkorrektségek miatt hagyta itt a 
fővárost. Ismerőseinek — olvasva a vasárnapi 
apokrif levelet — rögtön szembe ötlött a föltűnő 
hasonlatosság o levél és newyorki barátjuk Írása 
között. A fiatalember sanyarú körülmények közt 
él New-Yorkban és budapesti barátai, akik ezt 
tudják, szinto csodálkoztak azon, hogy ilyen vic
celő kedve van. Mint utcakövező munkás keresi 
kint kenyerét a saját levelei tanúsága szerint.

— Szerencsétlenség * tengeren. Egy madridi 
távirat szerint a Vili Álba spanyol gőzös és az Alphonss 
angol gőzös, mely Cardiffból jött, összeütközés követ
keztében hajótörést szenvedtek. Az augol gőzös egész 
legénysége, a kapitány kivételével, a vizbe fűlt. A 
spanyol hajó legénységét és utasait egy portugál hajó 
megmentette.

— Véres kardpárbaj. Véres kardpárbaj folyt le 
ma délelőtt az Ariow- éle vívóteremben Madarász 
Adolf dabasi szolgabiró és Halász Gábor hadnagy 
között. Madarász segédei voltak gróf Patfavíani Ai- 
Iréd és Farkas László főhadnagyok. Halász Gábornak 
Halmady Lajos és Halász Gyula főhadnagyok segéd
keztek. A párbajt végkimerülésig nehéz lovassági 
kardokkal vívták meg, melyben Madarász a mellén 
kapott mély és hosszú vágást, Halász Gábor a lején 
sérült meg.

— Feltartóztatott kivándorlók. Csak a minap 
tartóztatott fel a csendőrség a ruttkai vasúti állomá
son 14 fogarasi és küküllőmegyei kivándorlót s e hó 
4-én már újabb csapat érkezett Ruttkára. Tizennyolc 
férfi és három nő, a legtöbb segesvári szász öld- 
mivesmunkás, igyekezett Amerikába, do egyiknek 
sem volt útlevele. Valami Missler nevű brémai hajó
ügynök leveleit találták náluk, és a levelekben az 
amerikai utazás legkisebb részletei is le voltak írva 
és 20 korona loglaló volt azokban nyugtázva, amely 
összeget Missler ügynök kapta közvetítési díjul a 
hajózási vállalat részéről. A kivándorlóknál 4300 
korona készpénzt találtak, amelyet az irományokkal 
együtt elvettek tőlük és 2u korona útiköltséggel a 
turócz-szent-mártoni íőszolgabiró ugyanaznap vasúton 
hazaküldte az elcsábított embereket.

— Rendőrség és katonaság. Nagy ribillió volt 
tegnap estefelé Kolozsvárt Egy rendőrbiztos elvette 
egy közöshadseregbeli katona oldalfegyverét A ka
tona kiabálására néhány közös hadseregbeli katona 
és több polgárember a rendőrbiztos köré gyűlt s a 
fegyverétől meg.osztott katona védelmére kelt A 
rendőrség ekkor tiz embert letartóztatott öt katonát 
átadott a katonai őrjáratnak s a rendet a csendőrség 
segélyével helyreállította.

— Megcsonkított ereklye. Milánóban nagy a 
megbotránkozás, megraboltak egy szent ereklyét A 
milánói San Carlo-templomban az ereklyék közt szent 
Gian Angelo Forrónak a holttestét is Őrzik. A szent 
1432—1506 közt élt s bár négyszáz esztendő múlt el 
a halála óta, holtteste ma is teljes ép állapotban 
nyugszik egy üvegkoporsóban, elborítva mindenféle 
drágaságokkal. Szent Porro ugyanis Milánó nemes 
gyermekeinek a patrónusa. Ha egy-egy grót-íiu löl- 
gyógyn., az érdem a segítségül hivott szent Porroé, 
aki sok ezüstöt és aranyékszert kap érte. A napok

ban rablók törtek bo a templomba, feltörték az üveg
koporsót, a szentről leszedtek minden drágaságot s 
mivel néhány értékes gyűrűt nőin tudtak lehúzni az 
ujjáról. egyszerűen letörték az ujját is.

— Egy amerikai tolvaj Iá a. A newyorki rend
őrséget mulatságos tolvajlási eset foglalkoztatja. Tibaud 
newyorki bankár neje karácsonyra, lalura utazott, 
hogy rokonait meglátogassa. Ugy tervezték, hogy a 
lérje másnap követi. A bankámét Kern nevű inasa 
kísérte. Az inas az alatt az ürügy alatt, hogy valamit 
otthon felejtett, a vonatról visszatért a lakásba és a 
bankámé otthon hagyott ékszereit táskába rakva, ma
gához vette. Aztán utazott tovább a bankámé után. A 
kupéban azonban elaludt. Véletlenül a gazdája is az
zal a vonattal utazott, amelylyel ő és észrevette a 
horkoló inast, aki mellett egy táska volt. A bankár 
meg akarta leckéztetni az inast, a táskát elrejtés vé
gett átadta a konduktornak és felköltötte az inast. 
Éz, amikor leiébredt, megrémült a táska hiánya miatt, 
de mikor aztán a táskát visszakapta, öröme leírhatat
lan volt. Később hirtelen rosszullélet szimulált és 
amig gazdája orvos után futkosott, addig a zsákmány
nyal odébb állott.

— Pusztító áradás. A Times jelenti Tangerből 
múlt hó 30-áról: Attól tartanak, hogy vagy 100 em
berélet esett áldozatul Saffiban a legutóbbi áradásnál. 
Egyes városrészek elpusztultak. Egész Marokkóban 
rendkívül heves esőzések voltak. Most az idő javult. 
A jövő évre kitűnő termést várnak, bárhiro jár, hogy 
délen sáskák pusztítottak.

— Életuntak. Szeghö József 16 éves szobrász - 
tanonc vasárnap este az eskü-téri hid mellett a Dunába 
ugrott. Még élve kimentették. A Rókusbán ápolják. — 
Griin Márton 83 éves magánzó héttő éjjel Hunyady-tér 
10 szám alatti, második emeleten levő lakásának az 
ablakából az utcara ugrott Azonnal meghalt. Holttes
tét a törvényszéki orvostani intézetbe szállították. — 
Grosz Józsel kereskedősegéd szombaton éjszaka mellbe 
lőtte magát egybérkocsiban. A Rókus-kórházba vitték, 
ahol az éjszaka kiszenvedett — Famik Aliréd pénz
ügyőr tegnap a tizedik kerületi külső vámnál szolgá
lati fegyverével főbelőtte magát és meghalt. Holttostét 
az orvostani intézetbe szállították.

— Rendőri hírek. Vasárnap este az Akácfa- 
utcai Baranyí-:éle táncteremben Rotuschek Mária 26 
éves cseléd táucközben hirtelen rosszul lett s mire 
orvosi segítség érkezett meghalt. — Mikolini Szabin 
71 éves varrónő a Bokréta-utca 22. szám alatt levő 
lakásán hirtelen meghalt. Ugy akadtak rá az ágy 
előtt holtan. — Deutsch Géza földbirtokosnak Kaplonv- 
utca 7. szám alatti lakását tolvaikulcscsal felnyitották 
és nagyobb összeget érő holmit elloptak. — Virányi 
Miksa magánzó Kenvérmező-utca 2. szám alatti laká
sában is jártak a tolva:kulcsosok. ahonnan 50 korona 
készpénzt és 200 koronát érő ékszert elloptak.

(x) Tartalékos tisztek legnagyobb bizalommal 
fordulhatnak egyenruháik beszerzése védett Txller Mór 
és lársa intézetéhez Budapesten, IV. Váczi-utca 35.

A Petöfi-Társaság ünnepe.
Budapest, január 6.

Huszonötéves fennállását ünnepelte ma aPetőfl- 
Társaság és az a magvar közönség, amely szeretet
teljes érdeklődéssel, há ás elismeréssel kíséri a leg
népszerűbbé lett irodalmi társaság munkálkodását, 
az ünnepies nagyg\ ülésen rendkívül nagy számban 
jelent meg. Ott volt IFtamcf Gvula vallás- és 
közoktatásügyi miniszter nejével és leányával. A 
miniszter Szeli Kálmán miniszterelnök üdvözletét is 
tolmácsolta a Társaságnak, aki a megjelenésben 
akadályozva volt. Jeleu volt továbbá gróf Apponyi 
Albert. Berzeviczu A bért és Hegedűs István, a Kisfa- 
ludy-Társaság és dr. Vargha G vula az Akadémia képvise
letében. A Társaság tagjai csaknem teljes számban meg
jelentek. Az ülés megnyitása előtt Jakab Ödön, Neugcbauer 
László és Prém Józselbői álló három tagú küldöttség 
ment ol Jókai Mórért, a jubiláló társasággal jubiláló 
elnökért, akit megjelenése alkalmával dörgő éljenzés
sel logadtak, azután Bartók Lajos lelkes szavakkal üd
vözölte ugy a társaság, mint a közönség nevében. A 
nagy múltat, Petőfi kortársát és barátját köszönti 
benne és kéri az istent, hogy a magyar nemzet dicső
ségére az ősz költőt még számos évekig tartsa meg. 
Jókai az üdvözlő beszédre meghatottan válaszolt:

• (Az elnöki megnyitó).
Szeretőit barátom, kedves elnöktársam ! Amilyen 

meglepő és készületlenül talál buzdító szavad, legyen 
szabad a pillanat befolyása alatt néhány igénytelen 
szót válaszolni roá. 53 éve annak, hogy Petőfi kiki
áltotta a hármas jolszót: Szabadság! Testvériség! 
Egyenlőség! E hármas jelszó alatt iuduit meg a, sza
badságharc, ebből született újjá Magyarország. És ez 
a magyar költészet sikere. A költészot ez a hivatása 
roogmnradt s ti e hármas jelszó jegyében mint Petőli 
örökösei folytatjátok a nemes harcot, melynek szol
gálatában én örök letétemónves*'  voltam és vagyok 
az akkor felállított nemzeti ideálnak és leszek szivem 
utolsó dobbanásáig.

Leikes éljenzés és hosszantartó taps kísérte az 
ősz költő szavait, melynek elhangoztával Bartók La
jos, a Társaság alelnöko lelkes haugu megnyitó 
bestédet mondott. Gyönyörű szavakban adózott Petőfi 
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kegyeletes emlékének, vázolta a Petőfi kultusz terje
dését, aztán, beszélt a költészet nagy jelentőségéről és 
aztán igy folytatta költői szárnyalása beszédét:

A költészet: isteni kinyilatkoztatás. S a nem
zetek vallása: költészetük Ez minden telekezetet 
egyesit. Van is három evangélistánk hozzá: Vörös
marty, Petőfi, Arany. A hit terjesztése teljességéhez 
várjuk az égtől a hátralevő negyediket. 8 imádjátok 
az Istent ne papjait, kik csak szo gái vagyunk. De 
na azt mondják: ,.Chauvinismus !*•  — mi tiltakozunk. 
..lily halvány szócska 1 Csalódnak. Mi írók fanatiku
sok vagvunk. Mi irók, bigottak vagyunk, de ez a 
lanatizmus a tiszta magyar szellem, ez a bigottéria a 
szabad sajtó, a nemzet márciusa, a magyar egyenlő
ség és testvériség, a jövő, az eszménytség!

Költő-elődjeink nemcsak Petőfi, kinek evangé
liuma: „Haza és szabadság H Kölcsey, kié : „Isten 
áldd meg a magyart !*  Berzsenyi, kié: „Él még nem
zetem Istene!“ s Vörösmarthy, kié: „Hazádnak ren
dületlenül!- — de Kossuth is. e jelszóval „A hazáért 
mindent kockáztatni, a hazát semmiért 1“ és Széchényi 
e jelszóval: „A magyar nem volt, de lesz !“ Ezek 
mind ami elődjeink voltak. S épp azért tudjuk, mi az 
utódok közös célja velők, a szépirodalom azonos 
programmja a politikáéval: az öntudatos magyarság.

Irodalmunk, miként a művészet is, a néper
kölcsök megjavítására van. S a költészet emeli leg
magasabbra a nemzeti jellemet, ez rajta aleglénylőbb 
s eilenálóbb zománc, minél lénylőbb, annál kemé
nyebb. A koznapiság, anyagiság ellen mi tiltakozunk. 
De jaj, ha már költészet és művészet az idegenszerű
ség szolgálatába sülyed. Az összes hanyatlás, romlás, 
bukás oka ez. Az irodalmi idegenhajhászat. a kül- 
:öldieskedés, a kozmopolitizmus: a nemzet lelki kol- 
dusságának fitogtatása. Az ily irodalom nem a nemzet 
gyökereit veri a poklok mélységein keresztül, 
hogy a la koronája égig törhessen, hanem élős- 
riien vágja poi.yp-csápjait a törzs oldalába, hogy 
életerejét szíva, álvirágzás földjével takarja el a törzs 
sorvadását. Irodalmunk, művészetünk éppen nem le
het a külföldinek parazitája, az idegenen tengődve.

Az irodalom, ha eredeti, ha az Eszme él benne: 
a hazaszeretet égő oltára. Ha a löldön tél van, az 
éc-en éjszaka, a hazaszeretet költészete mintanafta.orrás, 
lángolva tör az égre, elolvasztja a jeget s fölgyujtja az 
éjszakát. Es ilyen vö t Petőfi lelke, s az ő szellemének ma 
jubilálva áldozunk Az ország.mint fájdalmában megren
dült lelkű anya, rajongva kap minden jelen, mely fiára 
emlékezteti: az anyának ereklye az, s filléreit — mert i 
a nép szegény — összerakosgatja, hogy PantheoDát I 
megépítse neki. De maid nem tudva elhinni ba álát I 
lélszázad után, nem nyugodva eltűntébe, lázas víziók
ban feltűnni véli itt-ott — legalább egy izét, egy por
szemét a drága iljunak. kiben a legmagasztosabb és 
'egszeretŐbb szív lángolt a szegény öreg édesanyáért 
s kit ezért megöltek. Üdv mindnyájatoknak, kik Őt 
velünk együtt keresitek. De keressétek szellemét is 1

Végül szép szavakban üdvözölte Széli Kálmán 
miniszterelnököi, lVlassics G ulát és gróf Apponyi Al
bertét. mint a magyar kultúra előkelő harcosait.

fAz évi jelentés).
A rendkívül nagy lelkesedéssel fogadott meg

nyitó beszéd után Szana Tamás főtitkár tette meg évi 
jelentését.

Beszámol az elmúlt év eseményeivel, bemutatja 
az újonnan választott tagokat és a jövő programmját 
a következőkban adja:

A társaság célja a jövőben is, mint eddig • a 
nemzeti szellemnek az irodalomban való céltudatos 
ápolása s a Petőfi-kultusz terjesztésében kifejtendő 
szeretetteljes buzgólkodás. Gondosságuk kiváló tárgya 
lesz mindenkor a Petőfi-ház. Ez a ház fogadná ma- 
gáb a nagy költőről reánk maradt s az idők vihara 
által szét nem rombolt emléktárgyakat, nemkülön
ben a különböző nemzetek már is nagyon gaz
dagnak mondható irodalmát. A ház céljaira ada
kozásokból máig olyan összeg (több mint 40.000 
korona) gyűlt össze, mely mar megnyugtató biz
tosítéka annak, hogy a terv nemsokára megvalósít
ható lesz. Megemliti Kéry Gyula buzgólkodását a 
Petőfi-relikviák gyűjtése körűi. Kéry elismerést ér
demlő buzgalommal végzi — a társaság megbízásá
ból — a relikviák gyűjtését. A nagy költő ereklyéi
nek fölkutatása, összegyűjtése és megőrzése jövőre 
is kedves kötelessége lesz a társaságnak. Jelentését 
igy végzi: Emeljünk hajlékot ezeknek a megbecsül
hetetlen értékkel biró szent emlékeknek, hogy kegye
lettel zarándokolhassanak el azokhoz a késői utódok, 
kiknek szemében a mi Petőfi Sándorunk már nem is 
a költők költője, hanem a nemzeti mithosz lénynyel 
övezett alakja lesz. A nagy közönségtől lügg, hogy 
ebben a nemes munkában oldalunk mellé álljon. A 
támogatást hálával és köszönettel fogadjuk.

A pompásan megszerkesztett jelentést a közön*  
ség lelkesen megtapsolta.

(A felolvasások).
Ezután Tolnay Lajos olvasta fel Petőfi kortársai 

szemében cimü rendkívül éidekes értekezését, melyben 
kimutatja hogy Petőfit korának esztétikusai nerii 
ismerték el nagy költőnek.

Somló Sándor szavalta el most gróf Zichy Gézá
nak A gyermek és Petőfi cimü szép költeményét nemes i 
hévvel.

A költemény bőse egy kis fiuoska. aki hallja, I 
hogy Petőfi a csatatéren nyomtalanul eltűnt. Elhatá- . 
rozza, hogy elindul a költő megkeresésére. Nekivág ( 
bátran a nagy útnak, s amint halad, elébe kerül egy 
ember. Megkérdi, nem látta-e Petőfit? Láttam, monda 
az ember, meg is mondon, hol van, ha ide adod ne
kem a saruidat. A fiúcska odaadja kis oipőjét, s to
vább in ’ul a jelzett utón. Egy vónasszony a ruhájá
tól fosztja meg azzal az ürügygyei, hogy Petőfit meg
mutatja. A didergő gyermek vadonba téved, tüskék 
vérzik s fáradtan összedől. Petőfiről álmodik.

Másnap reggel vadászember 
Ballag erdejébe. 
Meglátja a piros nyomot: 
.Ni ! egy vadnak vére.*

Követi a véres nyomot s rátalál a fiúcskára. 
Élesztgeti, de hiába!

Egyszer még felveti szemét 
A szegény kis vándor, 
S ezt súgja : .Láttam Petőfit, 
Keresztneve Sándor."

E költeményt nagy ’tetsréssel fogadták. Azután 
Fárfeay Arnold olvasta lel .4 protekció cimü hu
moros novellá’át. Hőse Dormányi Viktor, akit tehe
tetlensége és butasága emel fokról-íokra a minisz
tériumban.

Nagy hatása volt Váradi Antal Magyarok Istene 
cimü Petőfi-legendájának. A segesvári csatatérre rá
borult az éj. Kísérteties óra jön, lelkelnek a honvé
dek. Vérrel csapzott hajával kél Petőfi s kiá t:

.Előre, honvéd! ... ha heverlek a földön: 
En holt hadainkat csatara költőm, 

!S megostromlom velők im az eget . . ."

„S betör ifjú hadával az égi falon, 
Angyai=eregek közt van riadalom, 
Csakúgy hullik a csillag, az égi azúr 
Repedezve 6ziporkáz, de nem nyugszik addig 
Mig honvéd hadával elér virradtig 
A hetedig égbe, hol trónol az Űr...

Az úristen büntető kezével éppen még egyet 
akar sujtani a magyarokra, de

De villám-jobbját alig emelé fel. 
Hogy végleg zúzza szét szegény hazánk, 
Petőfi csillagos hontokát megrázza, 
Es az isten-trónhoz ugnk vakmerőn, 
Belekap az Isten fölemelt jobbjába 
„Megá Jj . . . ne tovább !...**

A körülállók el akarják onnét Petőfit vonni, de

A haragos Úristen földerül, 
Egy mosoly reszket át a menyországon, 
Halk ének zendül víg kíséretül 
Ls mond az Ur : .Elég .. . Vissza, villámom, 
Kerüid eztán a földet, melyen él 
Árpád eléggé bűnhődött magyarja: 
Legyen eleg, mert még ledöntenél, 
Te vakmerő . . . L’gyen, mert Petőfi akarja!... 
S íölzendül az ének, letelt a próba. 
Megszenvedett e nép, megszeuvedt valóba'. .. 
Petőfi, óvd ... S ha mégis vétkezett: 
Ragadd meg néha a sújtó kezet, 
i a Hymnus dalnokával együtt 
Kérjetek .jobb esztendőt",
Mert rm2gbűnhödte már e nép 
A múltat s jövendőt...“

Ezután Ferenczi Zoltán olvasta fel Petőfi is a nő 
cím alatt irt értekezését. Az értekező szerint Petőfi ki
válóan szerelmes természet s rövid életében ötször 
volt szerelmes melyek állandó hatást tettek költésze
tére s futólagos benyomásai is 14—15-re tehetők. 
Általában azt mondhatni, hogy már 16 éves kora óta 
állandó vág; a volt megismerni a szerelem érzelmét a 
maga teljességében. Ez egyszersmind felületes szem
léletre nagy ingadozást mutat, azonban valóság
gal nem más, mint a művész ösztönszerü vágya 
az ideál után, melyet mindenkor művészei főleg egy- 
egy uőbeu testesítettek meg s midőn elérni vélték, éppen 
hűségükkel és állandóságukkal tűntek ki ez iránt az 
egy nő iránt Petőfinél jellemző vonás, hogy a nőhöz 
mindig valódi kultuszszal közeledett 0 benne semmi 
Don Juanismus vagy Byronismus nem volt s igy pl. 
nála odaadőbb férjet midőn Júliában feltalálja a ke
resett nőt, alig lehetne találni. Másik vonása, bogy 
szerelmi dalait egy-egy nőhöz csak addig irta, amig 
szerelme a legtöbb fokra ért.

Zugó éljenzés üdvözölte Ábrányi Emilt a fel
öl vasó-arztalnál. Az ünnepelt költő az Angyalok közt 
cimü szép költeményét olvasta íöl. A vers témája: 
Évácska meghal. Szeretett egy finom gavallért és ez 
megcsalta. Szégyenét nem tudta elviselni, megmér
gezte magát. Lelke fölszánt az égbe, tétovázva ment 
a menyország kapuja leié, mert a ruháján egy nagy 
folt volt: a rásirt könnyek nyoma. Péter, a kapus, nem 
vette észre a foltot és bebocsátotta, de. az angyalok 
észrevették :

.És szói a döiyfös, biggyesztett ajak 
Már ilyet is közzénk bocsátanak?"

A kis Éva pirulva mondja;

.Nagyon szerettem, ez volt a hibám"

Mikor már testem hülve-halva volt, 
Lelkem tovább sirt... Innen ez a folt.

E pillanatban harsona zendül. a Megváltó jön s 
Évácskára nézve igy szól:

.... Elöltem ő a drága.
Ilyeneké az én Atyám országa."

Bűn tisztitő szeme lemossa a foltot a leány ru
hájáról és ekkor dörgő hangon mondja:

.Szegény kis bűnös, jöjj Atyám elébe!"

Lelkes taps és éljenzés jutalmazta a költő gyö
nyörű versét, amel; nek szépsége, hatása fokozódott még 

abban a nemes, hévteljes előadásban, amely Ábrányi 
felolvasását a jubiláris ünnep kimagasló eseményévé: 
avatta.

Rákosi Viktor Sáska, az orvosnövendék cimü hu
moros elbeszélését olvasta föl. Egy élemedett kora 
orvosnövendék szerelmi históriája ez, jóízű humorral 
megírva. Sáska orvosnövendéket a lakók, abban a 
házban, amelyben lakott, évek óta végzett orvosnak 
gondolták s elhívták beteg'eikbez. Egy alkalommal 
egy csinos fiatal leány, Zsuzsa volt a páciense, akiről 
aztán megtudta hogy szintén orvosnövendék, csak-1 
hogy nagyobb lelkiismerettel és buzgósággal folytatja 
tanulmányait, mint Ő. Ez a felfedezés annál inkább 
lesújtotta a kontárkodó Sáskát, mert bele is szeretett 
szép pályatársnőjébe. Egv illedelmes hangú levél
ben bevallotta neki mindkét botlását: a kontárko
dást és a szerelmet. A pályatársnőt ez az őszin
teség meghatotta s kölcsönös megegyezéssel abban 
állapodtak meg egymással, hogy amelyikük előbb 
leteszi a vizsgáit s elnyeri az orvosi oklevelet, az 
nőül veszi a másikat. Ebben a nemes küzdelemben 
Zsuzsa kisasszony lett a kétszeresen győztes, amennyi
ben nemcsak hogy előbb lett kész doktor 'Záskánál, 
hanem még lérjet is szerzett magának az örököd1 
orvosjelölt személyében.

A kacagtató vig elbeszélést a közönség percekig*  
tartó tapsokkal és éljenekkel jutalmazta. Erre az elnök 
rövid zárószavával a nagygyűlés véget ért és az elő
kelő közönség egy kedves emlékkel távozott a nagy-, 
gyűlésről; minden vendég megkapta Szana Tamás 
által szerkesztett s a jubiláris ülésre készült A Társa-; 
ság 25 éves történetét tartalmazó díszes füzetet

A lakoma.
Az ünnepélyes köz-ülés után jubiláris lakomára- 

gyülekeztek össze az István-szálló első emeletén*  
A Petőfi Társaság tagjai közül jelen volt: Jókai Mór, 
Bartók Lajos, Szana Tamás Jakab Ödön, ifjabb Ab* 1, 
rányi Kornél, Vértesy Arnold, Endrődi Sándor, György 
Aladár, Ábrányi Emil, Ambrus Zoltán, Bársony István, 
Pékár Gyula, Abafi Lajos, László Mihály, Ferenczy 
Zoltán, Sebők Zsigmond, Szabó Endre, Sz. NogáU. Janka, 
Rákosi Viktor, Koroda Pál és Prém József. Négyen, 
azok közül is megjelentek, akik a Petőfi Társaság 
legutóbbi választásán a jelöltek közt voltak: Kabos 
Ede, Zempléni Árpád, Luby Sándor és Bállá Miklós. 
Ültek ezeken kívül a fehér asztal körül művészek, 
országgyűlési képviselők és hírlapírók nagy szám
mal : Vastagh György, Kacziány Udön. Nessy Pál, 
Molnár Ákos, Gopcsa László, Szohner Antal, Kern' 
Aurél. Béldi Izor, Maxiányi Dezső, dr. Kovács Dé
nes, ifj. Bokor Józse., Molnár Gyula, Székely Sá
muel. Bán Sándor. Szőllősi Zsigmond, Szerdahelyi Leói 
Zoltán Jenő, Pruzsinszky, Zilahi S., Szentessy Gyula, 
Sebők Gyula stb.

Eötvös Károly, az újonnan választott rendes tag 
nem jelent meg sem a köz-ülésen, sem a lakomán, de 
levelet küldött, melyben igazolta távolmaradását Hálás 
köszönetét mond ebben a levélben megválasztásáért 
és ígéri, hogy bár a lakomán ezúttal nem vehetett 
részt, a munkában sohasem marad el.

Üdvözlő levelet küldött ezenkívül gróf Csáky 
Albin és az eperjesi Széchényi-kör.

A negyedik fogásnál Jókai állott íöl elsőnek, 
hogy éltesse a királyt, úgy is, mint az ország fejedel
mét, úgy is, mint a legelső magyar olvasót Miben 
gondos figyelemmel kiséri a király a magyar irodal
mat, arra Jókai Mór csak egy példát hoz föl. A Petőfi- 
szobor leleplezése utáu udvari ebéd volt a királyi 
lakban és ő ielsége megszólítással tüntette ki a ma
gyar költők királyát lndiskréoió nélkül elárulhatja, 
hogy a ielséges ur igy szólott hozzá:

— Nagyon szép beszéd volt az. amit ön a Petőfi*  
szobor leleplezésénél mondott!

Felköszöntőjét azzal az óhajjal végezte Jókai 
Mór, hogy a gondviselés még sokáig tartsa meg a 
királyt a magyar irodalom és a nemzet javára.

Bartók Lajos volt a második szónok. Jókai Mór, 
a mi szeretett és nagyrabecsült elnökünk — úgymond 
— a magyar királyt köszöntötte löl. En poharamat 
szintén királyra ürítem: Jókai Mórra, a kö.tő-fejede
lemre ! Zajos taps és éljenzés követte ezeket a szava
kat Mindenki fölállott, hogy koccintson Jókai Mórral, 
akit a lakomán éppen úgy ünnepeltek, mint a jubilá
ns köz-ülésen, általános, nagy tisztelettel és sze
retettel.

Szana Tamás a Petőfi-Társaság két uj tagjára, 
Eötvös Károlyra és Pékár Gyulára ürítette poharát.

Pékár Gyula e.őször Jókai Mór távollevő hitve
sét köszöntötte íöl. azután köszönetét mondott meg
választásáért a PetŐfi-Társaságnak.

Ifjabb Ábrányi Kornél szellemtől szikrázó fel
köszöntőket mondott rendkívüli hatással Bartók Lajosra, 
Rákosi Viktorra és a vendégképpen megjelent ország
gyűlési képviselőkre akiknek nevében Molnár Ákos 
válaszolt talpraesetten.

Jókai Mór másodszor is beszélt Gyönyörű sza-4 
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yakban emlékezett meg Petőfi szabadságszerető leiké
ről, működésének nemes ós nemzeti irányáról és arra 
intette Magyarország uj nemzedékét, hogy haladjon a 
Petőfi nyomán, inért az ország elpusztulása volna a bün
tetése annak a nemzedéknek, amelyik szakítana Petőfi irá
nyával; a szabadság és demokrácia elveivel, A Petőfi- 
Társaságban harcoló költői gárdát élteti, akiknek azt 
kívánja: szeresse őket a nemzet úgy. ahogy ők szeretik a 
nemzetet! (Zajos éljenzés.)

' A jókedv árja magasra csapott és a tósztozók 
egymásután álltak löl: Rákosi Viktor. Kacziány Ödön. 
László Mihály, (aki Szandra, a Petőfi-Társaságnak ne
gyedszázadon át fáradhatatlan titkárára ürített poha
rat). Bartók Lajos, Gopcsa László (versekben köszön
tötte löl Jókait), dr. Kovács Dénes és végül Kabos 
Ede, aki szellemes, finom iróniával beszélt a kisebb
ségben maradt jelöltek nevében.

Asztalbontásra csak öt óra tájban került a sor, 
amikor Jókai Mór a jelenvoltak lelkes ovációi köze
pette távozott az István-szállóból, egészen meghatva 
és íöl’rissülve költő-társainak a tüntető szeretetétőL

Nagy betörés a fővárosban.
— A Budapesti Napló tudósítójától. — 

Budapest, január 6.
A főváros rendőri viszonyaira jellemző be. 

törés történt az utóbbi hetekben a fővárosban. Egy 
orvosnak a lakásába, amely a főváros legélénkebb 
útvonalán van, a család távollétében betörtek és kö
rülbelül egy negyed millió értékű pénzt, értékpapírt, 
ékszert elvittek, részint pedig a többi értéket meg
semmisítették. Szinte csodálatos dolog, hogy ez a be
törés az Andrássy-uton megtörténhetett. Nem lehetet
len, hogy már napokkal ezelőtt történt az eset, amely 
iszokatlan a főváros legújabb bünkrőnikáiban. Kre- 
tsániji detektivlelügyelö érdemének tudható be, hogy 
3 tettesek már — csaknem egész bizonyossággal — 
ktarekerflltek s a törvényszék annak idején Ítéletet 
mondhat a betörők felett.

Tomka Sámuel ismert fővárosi lülorvos, aki az 
Andrássy-nt Gl-ik szám alatt lévő házban lakik, 
•*  második emeleten, december 21-én a családjával 
együtt Bécsbe utazott ott lakó rokonai látogatására. A 
lakást — amikor elutaztak — lezárták, azonban fel
figyelek nélkül hagyták, még a házmestert sem 
bízták meg azzal, hogy néha-néha felnézzen a 
lakásba. A házmesterék nem is vettek semmi 

Igysnnsat észre a lakásban; igaz, hogy kellő 
taegbizás nélkül nem Is törődtek sokat azzal, hogy 
3 házigazda tárollétében ml történik «z árván maradt 
lakással.
' Annyi szódban tény, hogy mig 'fomkáék Béos- 
ben időztek, ismeretlen tettesek behatoltak a lakásba 
ée ott rettenetes pusztítást vittek véghez. Dr. Tomka- 
nak a dolgozó szobájában, amely a bejárattól a har- 
madlk szoba volt, a jobb sarokban állt a Wertheim 
sekrény. Szép, nehéz vasszekrény ez. amelyről szinte 
az hihetné az ember, hogy lehetetlen elvinni belőle 
az elzárt értékeket Az ügyes betörők ezt a szekrényt 
filtttról megfúrták és behatoltak a szekrénybe, ahonnan 
nagy értékű pénzt, értékpapírt és ékszert vittek el.

A betörés módja föltétlenül ügyes, gyakorlott 
kézre vall, úgy. hogy az elsó pillanatra lehetett látni, 
hogy azt c ügyes nemzetközi betörők követhették el. 
Erre vall az n körülmény, hogy a betörök a kasszát 
a tetején, — a leggyengébb helyen — fúrták mog és 
vágták ki. Ez a mód határozottan rávall az ismert 
nemzetközi betörök szisztémájára.
' A megfúrt kasszából a betörők elvűtek 180.000 
korona értékű koronajáradéki kötvényt. Elvittek to
vábbá egy 1400 korona értékű női melltüt, 640 ko
rona értékű férUgyüriit, 400 korona értékű arany- 
karperecet és egy 240 koronát érő férfi nyak
kendőtűk

< A betörőknek — nem lévén senki a lakásban s 
a felügyelettel sem lévén senki megbízva — bizo
nyára nagyon sok idejük volt a betörés végrehajtá
sára. Megállapítod dolog az, hogy órák hosszán át 
dolgoztak a bezárt lakásban s a mellett, hogy a 
Wertheim-kassz.it kitúrták, nagy pusztítást is vittek 
Ott végbe. Különösen ez a körülmény vall arra, hogy 
a betörők egészen kényelmesen dolgozhattak, annél- 
kül, hogy a házbeliek közül bárki is tudomássnl bír
hatott volna működésűkről.

Dr. Tomidnak lényesen berendezett lakása van 
az Andrássy-ut Gl-ik szám alatt Az öt szobából álló 
lakásban több értékes, nagybecsű olajiestmóny van 
kifüggesztve — mindogyik maga egy kis vagyont 
képvisel — éa ezeket a képeket teljesen tönkretelték 
• kegyetlen betörők. Késekkel, botörö-szerszámokkal 
estek neki a festményeknek és ösezovagdalták, össze
szurkálták azokat. Alig maradt valami ép rész a 
nagyértékü feitményekból.

Azonban mindezekkel nem elégedtek meg a be

törők. Nem volt nézik elég az elrabolt nagy érték; 
tönkre akarták tenni — s est meg is tették — az 
egész lakást. Az orvos dolgozószobájában volt egy 
nagy értékű lübonctani preparátum. Evek hosszú 
során át munkált ezen dr. Tomka s vagyona mellett 
is ez volt a büszkesége. A kegyetlen lelkületű be
törők ezt is teljesen tönkretették; a szó legszorosabb 
értelmében darabokra verték.

Dr. Tomka ma este érkezett haza osaládjával együtt 
Bécsből s nagy volt a csodálkozása, amikor lakásába 
lopott s ott meglátta enuek a vandalizmusnak a nyo
mait. Rögtön a főkapitányságra szaladt, ahol feljelen
tést tett.

•
A rendőrségnek még- tudomása sem volt erről a 

nagystílű betörésről, amikor a betörőket — minden 
valószínűség szerint — már letartóztatta. Egy névtelen 
jovél, egy feljelentés adta a ku csőt a rendőrség ke
zébe s minden jel arra vall, hogy a dr. Toinka-léle 
betörés tettesei már a rendőrség’ börtönében ülnek.

Tegnap este ugyanis névtelen feljelentés érke
zett a főkapitánysághoz. Az volt megirva ebben a 
névtelen levélben, hogy tegnap este kilenc órakor 
nemzetközi betörők mennek a magyar olajipar-rész
vénytársaságnak a Károly-körut 3-ik számú ház első 
emeletén lévő lakásába.

A rendőrség — bár nem vette komolyan a dol
got — mégis széleskörű intézkedéseket tett, hogy az 
esetleges betörést megakadályozza s a betörőket el
foghassa. Krecsányi kapitány —az uj detektivíeiügyelő 
— nyolc detektivvel elre tőzött az épület első eme
letén. közel a részvénytársaság helyiségéhez. Iz
galmas percek következtek azután. A detektívek 
várták a betörőket, akik úgy léltiz tájban meg 
is jelentek. Két aJak közeledett a rész vény társaság 
helyisége leié, felszeretvo a betöréshez szükséges 
minden kellékkel. Volt náluk egy csomód kulcs, 
fűrész, fúró és egyéb eszköz a kasszaluráshoz. El 
akartak rejtőzni a helyiség közelében, hogy ha a ház 
elcsöndesül, oda betörjenek.

A detektívek vártak, amig a két ember az ál
kulcsokkal kinyitotta az ajtót. Amikor beléptek a 
helyiségbe, a titkos rendőrök utánok rohantak és 
elfogták őket. A két betörő kézzel-lábbal védekezett, 
de a detektívek leteperlók és összekötözték őket. 
Bevitték a főkapitányságra a két jómadarat s itt ki
derült, hogy mindakettő ismert nemzetközi betörő. 
Az egyiket Hoffernek, a másikat Mózesnek hívják. 
Régi, ismert alakok, akik úgy Budapesten mint a 
külföldön több nagy-stílű betörést követtek már el.

A lő kapitány ságnál valiatóra fogták a két meg
fogott betörőt és kihallgatták őket a dr. Tomka ká
rára elkövetett betörésre nézve is de ezt nem akar
ják elismerni. A főkapitányság azonban azt hiszi, 
hogy ez a két jómadár követte el az Andrássy-uti 
betörést is. Erre vail legalább minden jel s a detek
tívek most azon láradoznak hogy kisüssék a két 
betörőnek büurészességét a Tomka- éle betörésben. 
Szerszámaik egyébként arra vallanak, hogy Ők követ
ték el ezt a betörést is.

FŐVÁROS.

(•) Kerületi elöljárók értekezlete. Tegnap dél
előtt értekezletet tartoltok a kerületi elöljárók s arról 
tanácskoztak, hogy azt a 20.000 koronát, amelyet a 
székesfőváros közgyűlése a népkonyhák ingyenes 
jegyeire megszavazott, miként oszszák .öl az egyes 
kerületek között Az elöljárók abban állapodtak meg 
hogy a fölosztás a műit évi kuics szerint történjék’ 
vagyis úgy. hogy a három iegnagvobb kerület: a 
VI., VII. és Vili, kerületek egyenként 3600 koronát 
kapjanak ebből az összegből; az ekként lönma- 
radó összeget a szükséghez képest osztják löl a 
többi kerület között. Tanácskoztak arról is hogy a 
foglalkoztató-műhelyek berendezése miként ájlapittas- 
sék meg. Általában az volt a nézet, hogy a foglalkoz
tató-műhelyeknek ezentúl is a kezdetleges munkák 
mellett kell maradniok, nehogy konkurrenciát csinál
janak az amúgy is nehéz viszonyokkal küzködő ipa
rosoknak.

( ) Jelölés. A székesfővárosi 45»ös választmány 
tegnap délelőtt ülést tartott Kléh István udvari ta
nácsos cinüklése mellett. Ez alkalommal megtették a 
jelölést az újonnan alakítandó igazoló-választmány és 
közigazgatási bizottság tagjaira nézve.

Az igazoló-választmányba a következőket jelölték: 
I. kerület Heinrich Kálmán, II. kerület: Rácz Károly, 
HL kerület: ótern József, 2F. kerület: Szadovszky Jó- 
zsel, V. kerület: Sehreyer Márton. A VI kerületre 
nézve nem történik választás mert Mérő János kir. 
tanácsost s az igazoió-valasztmány e-nökét aki VI. 
kerületbcli, Márkus Józsei íópolgármesier nevezte ki. 
— VII. kerület: Morzsányi Károly, VIII kerület: Bű
vös Józse., IX—X. kerület: Thuróczy Adolf.

A közigazgatási bizottságba a 45-ös választmány 
a következőket jelölte: Kzllár Lajos. Sárkány József 

(Stiller Mór helyett uj), Tenczer Pál, Tóth László, Wag
ner Géza.

(•) Uj beosztás. A jegyzői és fogalmazói sze
mélyzet körében mege teti választás folytán szüksé
gessé vált beosztások tárgyában Halmos János pol
gármester a következőképp intézkedett.

Megmaradnak az eddigi helyeiken: Antal Gyula 
elsőosztályu tan ács jegyző, továbbá Ecséry László és 
Bérezel Jenő elsőosztályu fogalmazók, valamint Né
metiig Béla másodosztályú foga1 mazó. Véglegesen 
beosztja a polgármestc- a Vili, kerületi elöljáróság
hoz Gergelyt Sándor lauácsjegyzőt s egyszersmind 
megbízza az elöljáró helyettesítésével, továbbá László 
Iván másodosztályú tanácsjegyzőt a IX. kerületi elöl
járósághoz, szintén az elöljáró helyettesítésével. 
Az utóbbi helyére beosztja Sántha Dénes fogal
mazót, aki eddig a Vili, kerületben működött s vi
szont az ő helyébe Márkus Jenő másodosztályú fo
galmazó következik Azonkívül a fogalmazógyakor
nokok közül is többet osztott be uj helyre a pol
gármester.

SZÍNHÁZ, ZENE.
•• Vígszínház. Eredeti ötlettel emelte a Vígszín

ház az Ocskay brigadéros mai, százkettedik előadásá
nak érdekességét. A második lolvonás kezdetéhez 
fűződik ez az ötlet, mikor a részeges Szörényi éjjeli 
zenével kedveskedik az ö brigadérosának. Ha] na ha
sadáskor Lavotta szerenádját koil eljátszania a szín
padon egy — imitált cigánynak. Ezúttal nem imitált 
hanem igazi és vérbeli cigány állott a színpadon eb
ben a je-enetben. Farkas Pali cigányprímás rikalta a 
hegedűjét: éppen csak a divatos toalettjét kellett le
dobnia magáréi és belebnjnia a hagyományos piros 
bugyogóba, meg a nem kevésbé rikító szinti 
dolmányba s tüstént készen volt a Rákóczi korabeli 
cigány leghűségesebb maszkja. Húzta is, a szive sze
rint húzta Farkas Pali kitűnő bandájával a Lavotta 
régi, mélabus nótáját és annyira élethűen magyaráz- 
gatta hegedüszúval a háromszázados bút és a sírva 
vigadás hangulatát, hogy nyílt színen tapsra ragadta 
vele a közönséget. A második és harmadik felvonás 
között Bihari nótáit húzta el Farkas Pali bandája 
különösen Bihari kesergőiével hatott A kísérlet pom
pásan sikerült. Fény vessy, Csillag, Hegedűs, Szeré::,;. 
Balassa s a többiek a megszokott művészi színvonalon 
tartották a 102-ík előadást is. (f.)

** Vissza a zenekarba! lléssáros Imre, a 
Magyar Királyi Opera volt igazgatója, aki mielőtt 
ebbo az állásba jutott volna, tudvalevőleg évek 
hosszú során keresztül az Opera zenekarában 
működött, egy kőnyomatos tudósitó értesülése 
szerint most mint brácsás újra visszalép az Opera 
zenekarának kötelékébe. Az operaignzgató e lé
pése nyugdijkérdésével áll összefüggésben, mert 
tizenhét évi szolgálatát még három évvel akarja 
kiegészíteni, hogy igy nyugdijának kétharmad
részét biztosítsa magának.

•• Népszínház. Negyvenedszer adták tegnap 
este u Népsiiuhiúbaa Bélái Izor és Fejér Jenő eredeti 
operettjét, Katahn-i, mely mindinkább az évad legje
lentősebb operett-sikerévé kezdi kinőni magát Az. 
operett-címszerepet, hosszabb gyöngélkedés után, is
mét Hegyi Aranka játszotta az ő finomságában párat
lan művészetével. Úgy őt, mint Kilry Klára zseniális 
Germain hadnagyát zajos tapsokkal kisérte a zsulolt 
ház. Begy, Aranka egy gyönyörű babérkoszorút ka
pott helyettesétől, Semsey Mariskától.

"• A Vígszínházban vasárnap este és hétfőn 
délután Bontó Pált adták és mindkét előadásra az 
összes jegyek elkeltek. A lelkesedés és tetszés, amely- 
lyel a hallgatóság az újdonságot fogadta, teljes mér
tékben igazolta azt a várakozást, hogy a színház a 
látványosságban nagy vonzerejű darabot szerzett. A 
két ünnepnapon összesen négy előadás volt, de azért 
a próbák sem szüneteltek. Naponként próbáltak Guthi 
és Rákosi uj bohózatából, A képviseld árból, amelynek 
csütörtökön, o hó 9-ikén lesz a bemutatója.

•’ Fálmay Ilka a Mépsslnhásbnn. Holnap ked
den és 9-én, oütörtökön kerül ezinre a NépssvMe'ow 
a Xebánlstirág, Denise de Flavigny szerepében Pálmay 
likaval, aki a múlt szezonban folyt vendégszereplése 
alatt tízszer lépett fel ebben a szerepben, mindannyi" 
szór zBulolt ház előtt A művésznő ezúttal is énekein*  
fogja betétül a Iátile bit oj string című angol ere" 
deti kupiét.

• As Országos Nöképzö-Egyesttlet hangverse
nye Burroester közreműködésével seombaton, január 
11-én este y,S órakor lesi a tóvárosi Vigadóbau. A 
művész ez alkalommal a lótékony célra való tekintet
ből mérsékelt helvúrak mellett játszik és a közönség 
újból gr önyörködnetik orgonakiséret mellett a mcs- 
tor játékában. Az orgonakisérctot ifi. Abrám i Emil 
vallatta el, akinek U) szimphomáját a napokban ad ok 
elő az Operában.

•• Francia színház Kew Torkban. New-7ork- 
bán francia Fzinhazat alapítóitok Állandó frauc a szín
ház a külföldön eddig csak Rőmdban, Briá izelban. 
és Kairóban volt. A francia színház alapítását ame
rikai vállalkozók kezdeményezték s élén Pierr*'  Beber 
Jóst állnni.

kassz.it
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•• A Népszínház bemutatója. A Népszínház
on pénteken, e hónap 10-ikén lesz a bemutatója 
Blum és Toché Ádám és Éva cimü operettjének, 
melynek a zenéjét Gaston Serpette irta. Az első 
felvonásban a tőszereplőkön kívül a színen megjelenő 
ördögök és fúriák, a második felvonásban szereplő 
római férfiak és nők s a harmadik felvonás modern 
milicujének nagyszámú jelmezei jobbadán készen 
vannak már. A paradicsomi, valamint a római és a 
modern képhez uj díszletek készülnek s általában az 
igazgatóság, valamint a közreműködők, élükön Küry 
Klávával mindent megtesznek, hogy őzt a speoiális 
fajtájú operettet sikerre juttassák. A rendezés mun
káját Károly végzi, a zenekart Bokor József
vezeti.

** A Ludovlka-Akadémia növendékei as Urániá
ban. Vizkereszt délelőttjén festői arculata volt az 
Uránia nézőterének. A földszintes páholyokat a Lu- 
dovika-Akadéima tanárai és családjaik, a földszintet 
ég az emeletet pedig a kadet-sereg derék, szálas iijai 
foglalták el. Nem először látogatja meg az Akadémia 
az° Z7rdní4í, legszívesebben azonban ma jöttek, hogy 
a katona-élet apotheózisát, A hadsereget megnézzék. A'kö- 
zös hadsereg hadapródiskolája is elhozta egész növen
dék-seregét s az utolsó helyig betöltött nézőtér csak 
ugy harsogott az előadás alatt a tetszészajtól. Legiob- 
ban érdekelte a tisztielölteket a második lelvonás, 
amelynek tulajdonképpen a Ludovika-Akadémia volt 
a modellje. Volt kacagás, mikor a színesen vetített 
és a mozgóképeken egymást ielismerték a jókedvű 
kadétifjak. A muszkák ellen intézett próbaháboru is 
nagyon tetszett a hadipublikumnak. Délfeló járt az 
idő, mikor az Akadémia külön előadása a szerzőnek, 
sárói Szabó Lajosnak zajos éltetésével véget ért Mint 
értesülünk, most már az akadémiai ifjúság után 
A hadsereget a többi iskolák is megnézik.

•• Gvldmark Károly uj dalmüve. Goldmark 
Károly teljesen elkészült uj dalművének. Berlichingeni 
Götz-nok a partitúrájával. A dalmű ebben az évadban 
már aligha kerül előadásra, minthogy nagy előkészü
leteket igényel. Goldmark uj operája ötíelvonásos es 
nagy nyitány vezeti be. Szövegkönyve GöMc-nek 
hasonló cimü drámája után készült, a dalmű színpadi 
teknikájára való tekintettel azonban egyben-másban 
eltér a drámától.

•*  Hírek a Magyar Színházból. .4 bolond szerdai 
reprize a színházi hét kiváló eseményének ígérkezik. 
Fedák Sári lokozott művészi ambícióval készül szere
pére, hogy annak ugy énekben, mint az erősen drámai 
játékrészben sikerrel feleljen meg. Sziklai Kornél sok 
szeretettel tanulta be újra régi jeles szerepét, a Deli 
lovag nehéz énekparthieja pedig kiváló interpre
táló™ talált Dalnoki Viktor személyében. A többi 
szerepet lurchányi, Toincsáuyi. Borosa és Szi
lágyi játszszák. Fedák Sári egy uj cigánytáncot is 
lejt a darabban. — A Magyar Színház igazgatósága 
a Lotly ezredeseinek, szombatra tervezett bemutatóját a 
jövő hétre halasztotta. Helyette szombaton este a 
New York szépe kerül színre, ezúttal századszor. Szinte 
példátlan az a siker ameiyct a Magyar Színház e 
népszerű operettje Fedák Sárival és Sziklai Kornéllal 
elért, amennyiben csak a műit hónapban vette löl a 
színház újra műsorába, s négy héten belül tizennégy 
előadást ért meg, mindenkor zsúfolt házak előtt Va
sárnap délutáu a A svihákok, este A vesztaszilzek 
kerülnek színre.

•• Válsághírek az An dér Wlen-ezlnházról. A 
bécsi An dér B im-szinházról, melynek élén Karczag 
Vilmos áll mint igazgató, válsághirek keringenek. 
Több bécsi újság*  arról ad hirt, hogy Karczag meg
válik a színháztól és helyét Ranzenhofer logialná el. 
Ezt a hirt egyik bécsi újságban maga Karczag Vilmos 
cáfolja még s azt mondja, hogy eszeágában sincs 
otthagyni a színházat, molyro hét esztendei bérleti 
szerődóse van. A válsághirek arra vezetendők vissza, 
hogy Ranzenhofer nemrégiben kérdést intézett Karczag- 
hoz, vájjon nem lenne-e hajlandó a színházba társ
igazgatót befogadni, mire Karczag azt lelelte, hogy 
sok pénzzel nagyon szívesen. E sok pénzzel biró társ 
minőségében dr. Tyrolt-ot. az ismert bécsi színművészt, 
emlegetik.

*• Coquelin Berlinben. Coquelin nagy figyelmet 
keltő berlini vendégjátéka a német udvari színházban 
három estére fog terjedni és e hónap 13-ikán kezdő
dik. A francia művész első este két Moli'ere-darabban 
(lartuffe, Les Precieusesridicules), második este Augier- 
nek L’.lvenhíhérejában s harmadik este egy még 
meg nem határozott -Vohérc-darabon kívül Gringoire- 
bán lép fel.

•• Slegfrlecl a párisi Operában. Röviden meg
emlékeztünk már Wagner Siegfned}ének a párisi nagy 
Operában történt bemutatójáról. A bemutató Szilvesz
ter estéjén történt s ugv folyt le, mint valami ünnepi 
előadás, melyen „Tóul Paris11 jelen volt. A dalmű ki
állítása és rendezése mesésen szép volt. Siegfriedet 
Jeau de líeszke énekelte nőm valami fényesen. Nagy 
sikert aratott Delmas, mint Wotan, Heylor (Erda) 
Grandjean kisasszony (Brunhilde). A bemutatóra szóló 
jegyekért, már tudniillik azok, akik nem gondoskod
tak idejében, borsos árakat fizettek.

•• Bzlnházégés New-Yorkban. A newyorki 
Bowery-színház újév napján teljesen porrá hamvadt. 
A tűz szorencsóro előadás után ütött ki.

•• A Theatre Francala háborúja. A párisi 
Theatre-Francais egyik művésze és részese, (socie- 
tairo), de l 'ernandy megvált a színháztól. A művész 
levelet intézett Claretic igazgatóhoz, melyben kifejti, 

hogy az uj rend értelmében a müvésztestülefnek nem 
lévén beleszólása a színház művészi és pénzügyi ve
zetésébe, illuzióriusnak tartja a színháznál betöltött 
állását.

*• Vidéki színházak. Pozsonyból Írják nekünk: 
Sámson és í)elday Saint-Saens híres operája, Pozsony
ban január 11-én kerül színre kiváló erre a célra 
külön megnyert szólisták közreműködésével. Az 
előadás iránt budapesti és bécsi zenei körökben élénk 
érdeklődés mutatkozik, mivel ez a nagyszabású dal
műnek első előadása a monarkia területén. A mű 
tudvalevőleg a budapesti és bécsi operaházaknál is 
elfogadtatott előadásra, de mindeddig ezeknél a müin- 
tézeteknél nem került szinre.

** Operaelőadás a Telefon Hírmondóban. A 
Telefon Hírmondó összes állomásain ma este a magy. kir. 
Operaház előadása lesz hallható. Előadásra kerül a Varázs
fuvola, mely teljes egészében a legfinomabb nüanszaiban is 
tisztán lesz hallható a kagylókon keresztül. Az opera elő
adása után az est folyamán érkezett legújabb hireít és 
táviratait olvastatja fel a beszélőújság, majd annak bevégez- 
tével 11 óráig még cigányzenét közvetít a Telefon Hírmondó 
előfizetői szórakoztatására az Elité és az Emke kávéházból.

MŰVÉSZET.

C Kitüntetett kiállítók. Hegedűs Sándor keres
kedelmi miniszter értesítette a magyar iparművészeti 
társulatot, hogy az illetékes zsűri javaslatára a kará
csonyi kiállításra alapított 2000 koronás állami nagy
dijat a Bútorcsarnok szövetkezetnek adományozta, to
vábbá, hogy az általa alapitolt iparművészeti állami 
érmekkel kitüntette Forreider és Schiller budapesti vas- 
müveseket, Huber Oszkár budapesti ötvöst és éksze
rest és a Torontáli Szőnyeggyár Részvénytársaságot. A 
magyar iparművészeti társulat dijai fölött Ítélkező 
zsűri szintén meghozta döntését Az első 500 koronás 
dijat Ede tervező művésznek, a 300 koronásat
Kopits János szobrásznak, a 200 koronásat pedig 
Bodon Károly és fia asztalosoknak Ítélte oda.

Q Felolvasások a Nemzeti Szalonban. A Nem
zeti Szalon igazgatósága még a szezon elején elhatá
rozta, hogy meghonosítja a külföldön régóta dívó 
conioranceokat s a tárlatok idején kiállítási helyiségé
ben a művészet köréből felolvasásokat és szabad elő
adásokat tartat. E célra ielkéri azokat a jeles Írókat 
és mükritikusokat akik a közönség müizlése fejlesz
tésének nemes munkájában rósztvenni hajlandók, hogy 
a tél folyamán rendezendő lelolvasó ciklusban vegye
nek részt Az első lelolvasó Pékár Gyula lesz, de már 
eddig megígérték közreműködésüket Vészi József, 
Bródy Sándor, Lyka Károly, dr. Malonyay Dezső, dr. 
Térey Gábor, dr. Rózsa Miklós, dr. Lázár Bé^a és még 
számosán.

Nyílttéri

Dr. FABINYI J
BpcciaÜNta — volt kórházi Hzakorvoh 
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Minden külön értesítés helyett!
Deutsch József J.-né szül. Deutsch Mária, 

ugy a saját, valamint fia Kornél és az 
összes rokonság nevében fájdalomtól meg
tört szívvel jelenti, hogy a forrón szeretett 
férj illetve apa

építkezési vállalkozó, az Északmagyaroraz. Klazénb. 
r.-t alelnöke, az Első Pesti Spódiumgyár r.-t. Igaz

gatósági tagja stb.

folyó hó 5-én reggel, rövid szenvedés 
után munkás, áldásos életének 62-ik, bol
dog házasságának 30-ik évében Puszta- 
Vámon jobblétre szendorült. A megboldo
gult hült tetemei f. hó 7-én d. u. 3 órakor 
fognak a gyászházból (V., Váczi-körut 24. 
sz. a.) a korepesi-uti temetőben lévő családi 
sirboltba örök nyugalomra helyeztetni.

Budapest, 1902. január 6-án.

Csendes részv/'t kóretik,

(Az e rovat alatt közlőiteknek icm tartalmáért, tem alakjáéit 
nőm felelős a szerkesztőség.)

FARSANG.

)( Hangverseny éa tinó. A Józsefvárosi Demokrata*  
Kör vasárnap eslo saját helyiségeiben fényes sikerű hang- 
verseuynyel egybekötött tánccstólyt rendezett. A hang
verseny sikeréhez különösen Kápolnai Irén, Komái 
Berta, Karczagi Szidi, Balázs Janka és Tesztory Júlia 
kisasszonyok. Németh József. Rózsa Sándor és Tihanyi 
Géza járult hozzá. A közönség elkes tapssal hono
rálta a közreműködőket. A hangversenyt tánc kö
vette. amelyen 150 pár táncolta az első négyest.

TÁVIRATOK.

Béoa, január 6. Ö felsége a súlyosan megbete
gedett dr. Holub Afrika utazó állapotáról tudakozódott.

Jokoháma, január 6. A vasutaknak az állam 
által való megvásárlását újból megfontolás tárgyává 
tették. Hir szerint a miniszterelnök sztratégiai okokból 
pártolja ezt az intézkedést.

Luegerék kivánságai.
Béoa. január 6. A bécsi és alsó-ausztriai keresz

tény-szocialisták mai pártgyüléséu az elnöklő Lueger 
polgármester kijelentette, hogy a keresztény-szocialis
ták őszinte hívei a hármasszövetségnek és határo
zottan együtt akarnak haladni a német birodalommal, 
de tiltakoznak egyes német államoknak az osztrák 
viszonyokba való beavatkozása ellen. A keresztény
szocialisták örök időkre igazságos kiegyezést akarnak 
Magyarországgal. A pártgyülést ő felsége éltetésével 
rekesztették be.

Gambetta emlékére.
Pária, .január 6. Azt a házat, melyben Gambetta 

meghalt, ma mint minden évben igen nagyszámú kö
zönség látogatta. Az ünnepély után Decrais gyarmat
ügyi miniszter elnöklésével bankettet tartottak, me
lyen André tábornok hadügyminiszter és Casot sze
nátor is resztvettek. Több lelköszöntőre válaszolva, 
André tábornok nagy tetszéssel fogadott beszédet 
mondott, melyben utalt a kormány által az Ínséget 
szenvedő lakosság érdekében tett intézkedésekre és 
hangsúlyozta, hogy a kormánynak az a nézete, hogy 
ahhoz a három szóhoz, mely a köztársaság jelszavát 
alkotja, hozzá kell tennie ezt a szót: igazságosság.

Öngyilkos konzul.
Brüsszel, január 6. Mint a lapok jelentik, 

Patin, a most itt időző kolumbiai belga fiiaméul, 
ma délelőtt az északi vasút pályaudvara közelé
ben a sittekre vetette magát abban a pillanatban, 
mikor a vonat érkezett meg Namurból. A főkon
zul szörnyet halt. Holttestét családja agnoszkálta. 
Az öngyilkosság oka ismeretlen.

Lázongás Spanyolországban.
Madrid, január 6. A rendőrség több anarkhista 

összeesküvésnek jött nyomára, melyeknek szálai Xeres- 
ben, Algírban, Arcosban és Cadiz tartományban 
ágaztak el. A lefoglalt iratokból kitűnik, hogy gyúj
togatásokat terveztek.

Pária január 6. A Havas-ügynökség jelenti Bar
celonából : A cenzúrát szigorúan kezelik. Több ház
kutatás és letartóztatás történt Azt hiszik, hogy az 
anarkhista lapok megjelenését betiltják. A nyugalmat 
iényegében helyreállították.

Barcelona, január 6. A tegnap letartóztatott 
egyének közül tizenkilencet átszolgáltattak a katonai 
bíróságnak, mely a hadsereg megsértése miatt fog 
Ítélni lölöttük.

A szobranje feloszlatása.
Szófia, január 6. A szobranje az uj kormány 

által kiváut kéthavi költségvetési provizóriumot 
6.9 szavazattal 67 ellenében elvetette. A szobranjét fe
jedelmi ukázzal feloszlatták.

Szófia, január 6. Hir szerint a cankovisták 
még a szobranjei választások előtt a belügyi és 
közlekedésügyi tárcát fel fogják ajánlani a stam- 
bulovistáknak.

A délamerikai zavarok.
Páris, január 6. A Havas-ügynökség jelenti 

Buenos-Ayresből tegnapi kelettel: A Me-argenti- 
niai viszály újabban ismét kiélesedett. Ennek okául 
a chilei diplomácia magatartását hozzák fel, me
lyet a folyó tárgyalások alatt követett és melyet 
itt i [lojálisnak tartanak. Az argentiniai kormány, 
mely mindon eszközt kimerített, hogy igényeinek 
kielégítését békés utón kieszközölje, a tárgyaláso
kat megszakítani szándékozik és fel akarja füg
geszteni a diplomáciai összeköttetést Chilével; e 
mellott, hogy mindon eshetőségre gondoskodjék, 
ugy intézkedett, hogy a hajóhadat és a hadsereget 
harcszorü állapotba helyezzék.

London, január 6. A Iteuter-ügynökség jelenti 
Santiago de Chiléből tegnapi kelettel: Az argentiniai 
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kormány ellenkező hírek dacára még nem ratifikálta 
a ohilei külügyminiszter és az argentmiai követ által 
szerkesztett jegyzőkönyvet. Argentinia magyarázato
kat kért a jegyzőkönyvre vonatkozólag.

How-York, január 6. A kolumbiai fölkelők kép
viselője táviratot kapott mely szerint Űribe tábornok 
2000 lölkelővel behatolt Santander tartományba és 
bevette Puoara-Manga városát A tábornok hir szerint 
Panama ellen szándékozik nyomulni és a várost meg
adásra akarja kényszeríteni.

A délafrikai szabadságharc.
Pretórla január 6. Itt proklamáoiót tettek közzé, 

amely a gyakorlóorvosoknak Transvaalban adandó 
működési engedélyekről intézkedik és egy cikket tar
talmaz, mely szerint idegen országok diplomáinak 
birtokában levő orvosok részére nem adható ki 
licencia, ha annak az országnak a törvényei, amely
ből a diploma származik, nem adnak hasonló jogot a 
kvalifikált angol orvosoknak.

London, január 6. Mint a lapok Pretóriából 
jelentik, a scotts-grays egy osztályát Brukspruit 
és Broukhosspruit közt a boerok menet közben 
megtámadták. Az angolok hat halottat és 13 se
besültet vesztettek. Két órai harc után az ellenség 
némi veszteséggel visszavonult.

Brüsszel, január 6. Egy kőnyomatos laptu- 
dósitó jelenti, hogy az angol kormány többször 
kérdés intézett Kríigerhez, hogy milyen feltéte
lek mellett hajlandó békét kötni. Krüger mind
annyiszor azt felelte, hogy a boerok részéről az 
eredeti feltételek nem változtak.

Clevel&nd (Ohió), január 6. Bryan, a demokra
ták volt elnökjelöltje, egy boerbarát gyűlésen beszé
det mondott, amelyben azt mondta, hogy a háború nagy 
költségei oly tanulságul szolgálnak Anglia számára, 
amelyet ez nem egyhamar fog elfejejteni. Bryan di
csérte a boerok jeles tulajdonságait és azt a tanácsot 
adja nekik, hogy folytassák a háborút Bryan még 
azt is mondta, hogy szégyen, hogy az Egyesült-Álla
mok kormánya nem nyilvánította ki rokonszenvét 
a boerok iránt

A khinai bonyodalom.
Pakliig, január 6. Az özvegy császárné edikfuma 

azt az óhajt fejezi ki. hogy a külföldiek irányában 
békülókenyen kíván fellépni és bejelenti, hogy azon
nal az udvar visszatérése után ismét helyreállítják a 
barátságos viszonyt az idegen követekkel. Az idegen 
követeknek a császár áxtal leendő első fogadására 
egy korai terminust vettek kilátásba. Az özvegy csá
szárné továbbá közli, hogy mielőbb fogadást fog 
rendezni az idegen követek hölgyei részére és meg
említi, hogy a császár az idegen követeket a szent 
városnak abban a termében fogja fogadni, melyben 
a tanács tagjait és a khinai főnemességet fogadja*  
Egy másik ediktum közli, hogy a Ningtuangíuban, a 
Kansu-tartományban történt mészárlás alkalmával két 
hittérítő vesztette életét. A második, akinek khinai neve 
Cung volt, december 23-án halt bele sebeibe.

Köxg&sdasági táviratok.
London, január C. A Times jelenti Fokvárosból: 

Hir szerint itt 1903-ban kiállítást rendeznek, melylyel 
iőleg a kereskedelmet akarják előmozdítani, a kiállí
tás szervezése az anyaországtól fog kiindulni, a nél
kül, hogy a gyarmat eszközeit igénybe venné.

Frankfurt, január 6. A Frankfurter Zeitung je
lenti Atae-Yorkból: A Crude Rubber Company csődbe 
jutott. A passzívák 2 millió dollárral haladják meg az 
aktívákat.

Ha w-York, január 6. (2erminytőzsde.) (Zárlat.) 
Gyapot: New Yorkban helyben 8.1/*  (8.*/ie).  jan.-ra 
7.86 (7.91). Áprilisra 8.01 (8.04). New-Orleansban 
helyben 7.7/a (7.7/s). — Petróleum: Stand white New 
Yorkban 7.20 (7.20). Stand white Philadelphiában 
7.15 (7.15). ttafined in Cases 8.80 (8.30). Credit 
Balances at Oil City 1.15 (1.15). — Zsir: Western 
steam 10.20(10,85). Rohe és Brothers 10,40 (10.25;. — 
Tengeri irányzata szilárd. Januárra —.— (—.—) 
Májusra';72.- (71.%). — Júliusra 71.% (70.®/a). — 
Bum irányzata szilárd. Piros őszi helyben 91.1/*.  
(89.7/a). Januárra —(—.—). Márciusra 83.®/i. 
(88.’/»K Májusra 89.% (87.’/a). Júliusra 88.% (87.%). 
Gabona szállítási dija Liverpoolba 1.— (1.—). — 
KM: fair Rio 7. sz. 7.— (7.—),; Jan.-ra 6.50 (6.60). 
Áprilisra 6.70 (6 80). — Liszt: Spring Wheat
cleare 2.95 (2.95). — Cukor.- 3.% (8.%). — Ön: 22^0 
(28.—). — Biz: 12.% (12.%). — (A zárójelben lévő 
számok a tegnapi árakat jelzik.)

Chicago, jan. 6. (Terménytőzsde.) (Zárlat.)9. Busa 
irányzata szilárd. Januárra 80.% (79.—). Májusra 
84.Vi (83.%), — Tengeri irányzata szilárd Jan.-ra 
64.% (64.1/i), — Zsir: Januárra 9.87 (9.90). — 
Májusra 9.97 (9.97). — Szalonna short clear 8.95 
(9.—). — Sertéshús: januárra 16.90 (16.95), — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

KÖZGAZDASÁG.

A kereskedők védelme.
— A fogyasztási szövetkezetek visszaélései ellen. — 

Mlzkoloz. január 6.

A kereskedelmi miniszter kérdőíveket intézett a 
kereskedelmi és iparkamarákhoz, utalással arra, hogy 
kereskedői körökből különböző panaszok érkeztek 
a fogyasztási szövetkezetek mükdése ellen. A miskolezi 
termőnycsamok erre annak idején körözvényt bocsá
tott ki a borsodvármegyei kereskedőkhöz, hogy vála
szoljanak a kérdésekre, vasárnap pedig közgyűlésre 
hívta meg az érdekelteket. A terménvesamok dísz
termében közel háromszáz kereskedő jelent meg va
sárnap délelőtt s a közgyűlésen a miskolezi kereske
delmi és iparkamara is képviseltette magát dr. Szent- 
pály István kamarai titkár által, mert a kamara fogja 
felterjeszteni a miniszterhez a közgyűlés határozatait.

Grünfeld Ödön, a terménvesamok elnöke nyitotta 
meg a közgyűlést a következő beszéddel:

Mélyen tisztelt uraim 1
Kereskedelmi életünkbe a szokottnál is jóval 

mélyebb barázdákat hasító szövetkezetekről van szó, 
ama szövetkezetekről, amelyeknek visszaéléseiről 
városunk, a főváros és az egész magyar haza szám
talanszor elmondta elítélő nyilatkozatát és amely 
visszaélések megszüntetése céljából városunk keres
kedői panaszszal járultak a kereskedolmi miniszterhez.

E panaszok és az ennek kapcsán általunk ki
fejtett akció, de különösen az 1900. évi országos ke
reskedelmi kongresszus alkalmával szerény magam 
által is kifejtett, tisztán tárgyilagos bírálat, melylyel 
kimutattatok, hogy a fogyasztási szövetkezetek eltér
tek eredeti hivatásuktól, ügyünk felé lorditották 
a miniszter jóakaratát. Az említett kongresszus 
alkalmával elmondottam, hogy a fogyasztási szövet
kezetek célja eredetileg az voit, hogy saját tagjaikat 
o csó élelmicikekkcl lássák el; ez a cél eltéüeuül 
helyeselhető és ha a fogyasztási szövetkezetek ezen 
túl nem terjeszkednek, működésük egyáltalán nem is 
eshetik kifogás alá. Sajnos azonban, hogy a fogyasz
tási szövetkezetekjlassanként eltértek eredeti hivatásuktól 
és mindennemű árucikket bevontak tárházukba. Nem 
elégedtek meg azzal, hogy saját tagjaikat lássák el, 
hanem eladtak árut bárkinek. Az állam támogatja 
őket, pedig ennek nincsen semmi erkölcsi alapja és 
közgazdaságilag sem indokolható, hogy egyes körök 
a többiek kárára dédelgettessenek. A kereskedőnek 
az a hivatása, hogy a termelő terményeit és az 
iparos árucikkeit hozza forgalomba. E feladatot 
azonban osakis akkor teljesítheti, ha viszont ezek 
szükségleteiket náluk fedezik. E tényeket annak ide
jén a miskoiczi kereskedelmi és iparkamara a minisz
ter előtt irásbelileg és élőszóval küldöttségileg tolmá
csolta s erro az ismert rendelet érkezett, melyben a 
felvetett kérdések arra engednek következtetést hogy 
most már a kereskedelem és a szövetkezetek között 
való ellentétek ki fognak egyenlittetni.

Az elnök erre megnyitotta a vitát, a jegyző
könyv vezetésével megbízta dr. Flamm titkárt, annak 
hitelesítésére pedig felkérte dr. Szentpály Istvánt, Sil- 
biger Ármint és Weisz Józsefet A megalakulás után a 
közgyűlés az elnök indítványára a következő távirat
ban üdvözölte a kereskedelmi minisztert:

Hegedűs Sándor kereskedelmi miniszter 
ó excellenciája

Budapest
Borsodvármegye kereskedőinek a Miskolezi 

Termény csarnok Kereskedelmi Testület által mára 
összehívott nagygyűlése hódoló tiszteletét és ra
gaszkodását fejezi ki nagy méltóságodnak azért a 
gondoskodásáért, hogy a kamara utján alkalmat 
adott a kereskedőosztálynak tapasztalásainak és 
a fogyasztási szövetkezetek túlkapásai következ
tében szenvedett sérelmeinek kifejtésére. Gyűlé
sünkön hozott határozatainkat nagyméltéságod 
bölcs és kegyes megfontolásába ajánlva, hódolat
tal vagyunk alázatos szolgái:

Borsodvármegye kereskedőinek nagygyűlése. 
Grünfeld Ödön elnök.

Most bejelentette az elnök, hogy Gömörvármegye 
és Rimaszombat városa kereskedőinek képviseletében 
Heksch Bertalan jelent meg, Hevesmegyéből pedig az 
egri Kereskedelmi Kör az ottani kereskedők nevében 
Írásban jelentette be a hozandó határozatokhoz való 
csatlakozását.

Elsőnek Bródy Gyula miskolezi nagykereskedő 
szólalt föl s azt ajánlotta, hogy a közgyűlés kü.djön 
ki egy bizottságot az Írásban beérkezett válaszok 
tanulmányozására.

Dr. Kiéin Mór mezőkövesdi ügyvéd hozzájárult 
ehhez az indítványhoz, felhívta azonban a figyelmet 
a korcsmárosokra, sürgetvén a Wekerle-kormány ide
jében már érvényben volt határozat életbeléptetését, 
mely szerint kereskedők csak egy forinton felül való 
értékben árusíthassanak szeszes italokat.

Dr. Meisler Jób azt tartja hogy a gyűlés nem 
jár el helyesen, ba eltér a tárgytól. Nem a kereskedők 
és a korcsmárosok viszonyáról, hanem mind e két 
léinek a szövetkezetek részéről 62envedett sérelmeiről 
van szó és ha megszűnik a főbaj, orvoslást kap benne 
mind a két tényező.

Grünfeld Ödön ugyanilyen értelemben szólal fel 
és egységre figyelmezteti a gyűlésen képviselt érdek
köröket, mert a korcsmárosok és szatócsok viszonyá
nak megvizsgálására máskor lesz alkalom.

Kiéin Lajos diósgyőri kereskedő azt kívánná, 
hogy a kereskedők írásban összegezhessék pana
szaikat, mert a kérdőpontokra adandó válaszok nem 
merítik ki a kereskedőosztály exisztenciájába vágó 
sérelmeket.

Dr. Szentpály István szintén arra hívja fel a meg
jelentek figyelmét, hogy a fogyasztási szövetkezetek 
visszaélései ellen megindul akción ne üssön rést a 
közgyűlés intern dolgoknak a kérdésbe való bevo
násával. A kamara a legnagyobb figyelemmel kiséri 
e kérfiést kezdettől fogva, tanulmányozni fogja a 
kiküldendő bizottság elaborátumát és a legnagyobb 
készséggel terjeszti fel a leszűrt eredményeket a 
miniszterhez.

Grünfeld Ödön elnök megköszönte a megjelen
teknek érdeklődését és a vitát bezárta. Majd elhatá
rozta a közgyűlés, hogy a bizottság tagjai elsősor
ban a terménvesamok választmánya, továbbá a követ
kező vidéki tagok lesznek : Bródy Miksa (Sajó- Szent- 
Péter), dr. Kiéin Mór (Mező-Kövesd), Heksch Ber
talan (Rimaszombat), Kardos Samu (Mező-Kövesd), 
Braun Antal (Mező-Keresztes), Gelbmann Mór ( iis- 
kolcz), Kiéin Lajos (Diós-Győr), Beutsch Dávid (Ede- 
lény), Grossmann József (ónod), Hermann Samu 
(Verpelőt), Frank Jónás (Dédesd), Engldnder Lajos 
(Czenter)

A közgyűlés az elnök éltetésével végződött

Ipar és kereskedelem.
Kanárltonyéaztök egyesülete. A budapesti 

„Harczi“-kanáritenyésztők tegnap tartották meg alakuló 
közgyűlésüket, amelyen megválasztották az egyesület 
tisztikarát. Diszclnök lőtt Parthay Géza, elnök Öváry 
Józsel, titkár Kurucz Sándor, pénztáros Koronyay Ernő. 
Az uj egyesület a hazai kanáritenyésztést igyekszik 
előmozdítani és gátat akar vetni a külföldi kanári
madarak behozatalának.

Hegedűs miniszter és a szombathelyi gyár
bukás. Hegedűs Sándor kereskedelemügyi miniszternél 
tegnap egy szombathelyi küldöttség járt a Mayer-félo 
gyár ügyében melynek tulajdonosa a közelmúltban 
öngyilkos módon vált meg életétől, válságos helyzet
ben hagyván a nagy üzleti összeköttetésben levő s 
széles körben ismert gyárat. A küldöttség, melynek 
tagjai dr. Engel Sámuel, Golthard Sándor és Feleki Ig
nác voltak, előterjesztést tett a miniszternek a rész
vénytársaság folyamatban levő megalakítására nézve. 
A gyár megszűnte érzékeny veszteség lenne, aminek 
a miniszter is kifejezést adott s éppen azért az elő
terjesztést igen jó indulattal fogadta. A küldöttség a 
miniszter után Szterényi József miniszteri tanáoso.-i 
kereste fel, kivel szintén behatóan beszélgetett a gyár 
ügyeiről.

Szeszüzlet. (A Budapesti Napló tudósítójától.) 
Kedvezőtlen kilátások mellett indul meg az 1902-iki 
szeszüzlet Nagy kontingens-szeszkészletek Magyar
országban és még nagyobb exkontingens-szeszkészle- 
tek Ausztriában, ez a helyzet külső képo. A szesz
készleteket el kell helyezni, tehát a kínálat nagy; 
ezzel szemben gyenge a kerestet, mert a kitűnő 
tavalyi bor- és gyümölcstermés a pálinkafogyasztásr i 
látható befolyást gyakorolt. Mindazonáltal a viszo
nyok egyelőre még türhetők, Ausztriában azonban, 
ahol a szeszkivi tel a német szesz versenye köaetkez- 
tében nem remélt módon megcsappant, a kilátások 
nagyon kedvezőtlenek és az ott végbemenő árdepresszió 
előbb-utóbb nálunk is éreztetni fogja hatását Mai 
jegyzések: nyersszesz finomítók részére 39—39%. 
finomított szesz nagyban 144—145%, kicsiben 146—147, 
denaturált szesz nagyban 31—31 Vi, kicsiben 32—33 
korona, hordóval együtt, helyben.

Petróleum (Hesz Izidor és Társa cég jelentése 
a Budapesti Napló részére.) Az üzlet menete kielégítő 
az árak változatlanok maradtak. — Jegyzéseink: 
Amerikai 1 csillagos petróleum 43 korona — fillér. 
Orosz 3 csillagos petróleum 36.— K. Bizton
sági 2 csillagos petróleum 34.— K. Ipari 3 ke
resztes petróleum —korona. L Standard petró
leum 32.— korona. Amerikai császárolaj, ottani 
finomítás 60.— korona. Amerikai császárolaj belföldi 
finomítás 56.— korona. A: árak 100 kilogrammonként 
készpénzfizetés mellett 20% göngvsuly, az itteni vasút
hoz szállítva értendők. Kékgálic 1. vasmentos 58.— ko
rona. Zöldgálic 8.— korona, carbolineum L15.—korona, 
carbolineum IL 14.— korona, tíacu gépolaj (orosz) 40.— 
korona. Olíva gépolaj L 78.— korona, Olíva gépolaj 
1L 72.— korona, Tovothe gépkenőcs 60.— korona.

Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat néni adunk viasza. —

H. Sz. Bákos. íme a tragédia: a flu, kit jő em
berek magukhoz vesznek s fölnevelnek, legénynvó 
nő s beleszeret a család leányába. A leány is bele
szeret a fiúba s akkor kerül-fordul az idő, mikor már 
arról volua szó, hogy a fiú elvegye a lányt, kiderül, 
hogy a fiú mást szeret, vagy legalább is más le- 
áuynyal váltott szerelmes levélkéket.

A legénynek joga van hozzá, hogy mást sze
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ressen. nem volt hálátlan, de hogy nem mondta meg 
önnek az igazat, az súlyos hiba. Szerelemmel nem 
tartozott nevelő szülői gyermeke iránt, de őszinteség
gel igen.

Az ön esetét különbennem tartjuk ilyen nagyon 
tragikusnak. Elvégre az ön fiatal embere csak levele
ket váltott mással, amiből még nem következik az is, 
hogy önt nem szereti már.

A íérfiak hűsége összefér egy kis kalanddal, az 
aszsonyoké nem. A modern moralisták beszélhetnek 
akármit, ez igy van s igy marad. Vannak ennek a 
dolognak nagyon mélyreható fiziológiai okai, melye
ket ön előtt nem fejtünk föl, de nyugodjék bele, a do
log igy van s bar ’W messziről bajos Ítéletet 
mondani az ön esetében, az az érzésünk, hogy az a 
fiatal ember nem hütelen és nem hálátlan, csak egy 
kissé léha. A léhaság csúnya dolog, de higyje el, hogy 
van ennél csúnyább férfierény is. Azért bátran sze
retheti azt a fiút s bátran ott tarthatja házukban — 
hanem a kisasszonyt, aki a fiú leveleit eliogadta, sőt 
provokálta — azt tessék meg tréfál ni egy kissé, de 
úgy, hogv pityeregjen is egy kissé.

P. F. Temesvár. A Franklin-lélében csak magyar 
irók müvei vannak, a Lainpcl-?é!ében magyar és kül- 
löldi irók is vannak.

V. G. Fiume. Magyar betyárvilág a cime. Vass 
József könyvkereskedésében (Erzsébot-körut) meg
rendelheti.

K. Nagy-Kxkinda. Méltóztassék a< Országos Ipar
egyesülethez (Uj-utca 4.) fordulni, ott megkapja a 
kellő íölvilágositást.

M. F. Temesvár. Az ilyen dolog utánjárást igé
nyel, azért késett a válasz. A cim különben hivatalos 
titok és nem árulják el.

F. O-becse. Attól függ, milyen viszony van 
közöttük.

S. E. Budapest. A nevezett egyesület alakulásá
ról nincs tudomásunk.

Hrioso. A nevezett egyik igazgatósági tagia a 
cikkben fölsorolt érdekelt pénzintézeteknek. Bővebbet 
nem tudunk róla.

M R. Szeged. Az elbeszélésről az elmúlt héten 
mondtunk véleményt. Magánlevelet csak kivételes 
esetekben írhatunk.

M A. Nincs naphoz kötve, de szokás szerint 
szombaton van.

Hlu. Méltóztassék orvoshoz fordulni.

R. H. Nagyvárad, Még kétség sem férhet hozzá, 
hogy ön vesztette el a játszmát. On vesztette el azért, 
mert a kvartot csak akkor írhatja föl, ha a másik 
helybenhagyta, inár pedig ellentele szeksztot mondott 
be, tehát az Ön kvartját lerontotta, de leronthatta 
volna egy jobb kvárttal is Ha ön, mint kihívó, bélát 
mond be s igy jelentheti, hogy „ausz“, akkor ön lett 
volna a nyertes, mert a bélát lerontani nem lehot.

M. 8. Budapest. Agárdon született 1863. augusz
tus 3-ikán.

B. J. Miskolez. V. V. cime: Budapest, VI., Eötvös- 
utca 9.

Pipacs 1. Nem mondhatunk véleményt arról a 
szerről. Méltóztassék dr. Weyner Emil fővárosi or
voshoz (Fürdő-utca 8.) fordulni, aki kozmetikával tu
dományosan loglalkozik. 2. Nem tudjuk, kit gondol, 
első kérdésére adott válaszunk egyébként erre is ad 
útbaigazítást.

G. H. O-Kanizsa. Nem adták még a kérdezett 
darabot. Köszönettel viszonozzuk szives üdvözletét.

D. M. Méltóztassék az Országos Ipar egyes ül ét
hez (Uj-utca 4.) fordulni, ott megadják a kívánt föl- 
világositást.

F. B. Bács-Petrovosiello. A Budapesti Közlöny
ben benne van. A hivatalos lap egyes számait meg
rendelheti a B. K, kiadóhivatalában (Kerepesi-ut 54.).

I*.  M. Felsö-Zsolcza. A kérdezett római katholikus. 
Törekvő. A tudományok s művészetek népsze

rűsítésére a akult és hathatós előmozdítója a közmű
velődésnek.

358. előfizető 1. Meg lehet köszönni, de ké
nyelmesebb a menyegzőre szóló meghívóval viszo
nozni. 2. Közöjük.

Kis kiváncsi. A kérdést nem értjük, szívesked
jék világosabban megírni.

K. M Nagyvárad. Forduljon dr. Kétly Károly 
egyetemi tanárhoz, aki belgyógyászatban elismert 
specialista.

R. I. 1902. Átadtuk a Magyar Ipar kiadóhivata
lának (Uj-utca 4.) amely elintézi kérését.

R A. A darabnak, amely et két esztendővel ez
előtt adtak. Dodo főhadnagy a cime.

Sorsjegyekről,
K. 8. Abrudbánya. Osztrák Hitelsorsjegve, ha 

biztosítva volt és a legkisebb nyereménynyel kihúza
tott, a kihúzott sorsjegyet egv újabb sorsjegvgvel ki
cserélik. — P. I. N -Ráta. Forduljon a Budapesti 
Mercur cimü sorsolási lap kiadóhivatalához (Erzsébet- 
körut 12.). ahonnan a kivánt jegyzéket megkaphatja. 
— E A. H.-Németi, 91.777. számú előfizető. F. L. 

Budapest. K. M. Mokrin, B. Á. Kisnána Újhelyi elő
fizető, Előfizető, M. V. Zs , L. F. J. Gyála, Hejozi 
öraparanosnok, Tiszaföldvári. Sorsjegyeik nem 
nyertek.

Szalai ésTársa víltóUzteta 
a m. kir. szab. osztálysorsjáték főelárusitója 

Budapest, VÉL, Erzsébet-körut lő. 
Vesz és elad sorsjegyeket, értékpapírokat és állam 
papírokat a napi áron, elad sorsjegyeket részlet- 
íizetésre, ellenőrzi a sorsjegyek húzásait, beváltja 
a kisorsolt sorsjegyeket és az esedékes szel
vényeket. — Pénzkölcsönt nyújt mindennemű 

sorsjegyekre és értékpapírokra.

Napirend.
Naptár. Kedd, január 7. Hó mai katholikus: Raj mun d. 

— Protestáns: Artúr, Melánia. — Görög-orosz: (december 
25.) Nagy kar. — Zsidó: 'l'ebbeth 28. — Nap kéi: 7 óra 
33 perckor. — Nyunszik: 4 óra 8 perckor. — Hold kél*.  5 
óra 16 perckor reggel,. — Nyugszik : 2 óra 22 perckor délután.

A fÖldmwelésügyi miniszter logad délután 5 órakor.
Nemzeti Muzeum. Régisógtár, nyitva d. e. 9 órától 

délután 1 óráig. — Többi tárai 1 korona belépődíjjal meg
tekinthetők.

Országos Képtár és metszetkiállitás az Akadémiá
ban zárva.

Iparművészeti Muzeum délelőtt 9 órától délután l-ig. 
'leknologtai tparmuzeum délelőtt 9—1-ig.
Mesőgazdasám Muzeum (Kerepesi-ut 72.) délelőtt 9-töl 

1 óráig.
Földtani Intézet múzeuma (Stefánia ut 14.) nyitva dél

előtt 10—1 óráig. Belépődíj 1 korona.
7¥Zt tárlat a Városligeti Műcsarnokban délelőtt 9 órától 

délután 4 óráig. Belépődíj egy korona.
Nemzeti Szalon állandó kiállítása (Ferenciek-tere 9.) 

nyitva délelőtt 9 órától este 8-ig. Belépődíj 50 fillér.
Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 1 óráig. 
JAaetómtat könyvtár nyitva délután 3 órától 7 óráig.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 12 óráig.
ÁÍlatkert a Városligetben nyitva egész nap. Belépődíj 

60 fillér.
Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, kereske

delmi szakkönyvtár és keleb mintatar: V. kerület ^'áci-körut 
32. szám alatt Hivatalos órák . délelőtt 9-től délután 2 óráig. 
Hazai termékek állandó Kiállítása és aereskedeiemtörténeti 
gyűjtemény, továbbá a bázi-inan Kiállítás (melyben az üz- 
ietvezetőség árusításokat is eszközöli a városligeti ipar
csarnokban nyitva; délelőtt > órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. A külföldi kirendeltségek központ üzlet
vezetősége (Magyar íereskedeimi részvénytársasági V., Váci- 
körút 32. szám alatt

I Legszebb Legjobb Legolesóbk
P Ai*uu  PAP...

I

DISKRETI

BETEGSÉGEK
elsőrendű gyógyító intézete

BUDAPEST

Páratlan sikerű eredményei folytán 
általánosan kitűnőnek elismert 

hydro-elektrotheapiai intézet 
a modern Hyglona ée legújabb orvosi technika 
elsőrendű vívmányai szerint berendezett gyógy- 

termekkel

Titkos betegségük ellen

SinKer-varróffépe- 
ket , h legolcsóbb Arakkal, 
előnyős fizetési feltételekkel 
szállítunk. Láng J. és Pa ke- 
rókpárUzlet Budapesten, József- 
körút 41.

25 évi, részben xalunaorvüsi (a bécsi és buda
pesti katunakórházakb&n), részben magánorvos 

tapasztalatai után leemel emebben ajánlható

1.30 
2.5U 
5.50
1.0) 
4.W> 
t.u;

I scél sodrony ágybetét 
1 tengorlffl matrac — 
I sfriqus a — 
1 lószőr a — 
1 ablak köpor függöny 
1 , tun Is ,
1 ■ gyapjú • — 4-A0
2 Agy, 1 asztalterítő bouret 5.50
2.1 • ry*pju 12.—
1 nagv szobaszőnyeg— — 2.50 
l . . L- 5.80
1 Agyolőks T.---------------- 0.85
1 topost ry Agyolőke — — 1.50 
1 mir. jó futószAnyeg — —.40 
1 , , mintázott — — —.75

GICHNER JÁNOS 
paplan, uiatrto és kArpISeAni gytroe, ezőeyeg, függöny, va» 

tutor stb. nagy raktára
Budapest. VII., 10 zsébet-körut 20. 

^-•ngyzéket kivAnatr* Ingyen ónbórmentve küldők. Vidéki meg- 
■•eud.lőaek pontosan ee-. > .'"•elnök, nem t (h, 5 Arukkicserélta- 

niE. varr a béna vlsazadntik.

KATAPHORESE.
ÜJ GYÓGYMÓD!

lölülmulhntatlan gyógyhatású

Ideg-, Nemi-, Bor 
Vérbetegségek és

Gyengeségi-állapotok,
Impotencia gyökeres gyógyítására.

•
Tapasztalt radikális és gyors ered
mények folytán honorárium teljes 

gyógysike.*  után fizethető.

Budapest, Teréz-körut 44.1. emelet
Dr. MITZGER TIVADAR
Az Ideg ón nőm/ betagaógek gyógyltáaa. 

Gyonoaaógl állapotolt. Impotentla. 
Kataphoraaa Gyógymód.

Bűnök a nőm/ életben óa ezek hátánál 
orvoal mnnkák azerzöjének nzamélyna 

vezofóao alatt, nzllva ogőaz nap.

Levelekre díjmentesen válaszoltatik.
•-------- ProspeetUH ingyen.

Budapest legmegbízhatóbb 
legnagyobb <-s legolcsóbb 

bálicipő-raktára 
Ikerrpcsi-iit 1O. 

tíomboe fűz. v. cugoalakk 
cipő, lórii 4, női______ 3.rx)
Férfi v. női boxbór ídzon 8.ŰU 
Fűz. v. eugos oruHZ lakból 
férfi r..8O, női ................  3.30
Lakk regatta férti 3.30, női 2.50 
Férfi Chedreaue 4.50. női_ 4 —
Férfi V. női rugós cipő _ 3.— 
... luzua cipó . 3.20 

tak*  kivágott _ ... 1.60—2
Egy csalom 2.2o, keresst- 
OnntiM - ---------- 2.‘»"
Fehér v. rózsHHOly-'iu tpú l.MJ 
Fehér koztyUbőr cipő... ...2.—
Árjegyzék, csomagolás, 

azállitolevél Ingyen. Vi
dékre 1O írton felül franco. 
Néni tetsző árut becserélek

1 összehajtható vaságy 8 db
kivehető matraccal— — 10.— 

1 rouge paplan— - — — 1.80 
1 , „ príma— — 2.«0
1 oaohmlr paplan — — — 8.40 
J -••in ,------------8.90
1 atlasz sachmlr —------- 4 80
1 selyem atlasz paplan — 8.30 
1 fodros selyem all. papi. 13.Ő0 
1 jó vászon paplan lepedő 
1 • • ágy ,
1 flaneD Ágytakaró pokróo 
1 -yapju , B
1 jo lópokrőo — — — — 
1 téli pokróo----------------
1 azsp fali szőnyeg — —

Dr. MÜLLER fötörzsorvos-féle 

injekcióéslabdacsok 
a legjobb és leghatásosabb szerek uj és régi hugy- 
csőbántalinaknál — hugycsőgyulladások és fo
lyósnál. Gyógyulás gyakran már néhány nap alatt, 
kellemetlen utóbajok nélkül. — Pontos haszná
lati utasítás minden megrendelésaez mellékelte
tik. Egy adag ára, friss bajoknál kor. 3.20, 
idült régi bajoknál kor. .T.—, postán küldvo 
csomagolásért 50 fillérrel több, portó nélkül.

A valódi kószitmények főraktára:
Török József gyógyszertára Budapest.

Király-utca 12. óa Andráaay-ut 2fi.
Szíveskedjék ezen hirdetést kivágni és megőrizni.

Németország.
Jól bevezetett, príma rr’forrn rí Akkui kellő tőkével rendel

kező képviselő keres SzászorszAg. eeetleg Drezda részér© 
kónviecletot vaj, disznózsír, szalonna ©a lisztben, illető
nek januárban üzletileg dóira van Magyarországot), ennélfogva 
személyes érintkezés lohoteé'xes. Csakis elsőrendű házaktól 
kér-iu ajtalat'.ik.r Budut erl'*  rímen Fischer J. D. hirdetési 

irodába, Budapest, ZsibArus-u. 7.

^szobafestő
keres msebh házba házmesteri 
állást. Cim Futó-utca 32. Itaczkó 
János 11'190

Egy 35 éves 
asszony, ki a bAzvezetésben 
jártas, magányos uraAl gazduz 
szouyi állást keres. Demblnszky- 
utca 4. II. 24.

Korrepetitornak 
ajánlkozik jelosen érettségizett, 
szegény II. éves orvoshallgató, 
ki ismurotség hiányában min
don niellékfoglalkozáH nélkül 
vau. Lelkiismeretes kötelezett
ség toljositéséro hivatkozva 
fordul a nagyközönséghez párt- 
logásért. Címe megtudható a 
kiadóban. 413Ő

magyar 
Nemzet 
Története.

Irta Bzrilay József és dr. Ba 
rótl Lajos. — A magyar nem
zet ezer esztendejének tör énete. 
A történeti Igazságok hirdetője; 
nem szolgál felekezeti vagy po
litikai érdeket. Senki erényeit 
□em kisebbíti, senki hibáit nem 
szépíti. EiőaaAsa nem hossza
dalmas, kerüli az aprólékos 
l őszletezést. De ahol elmondani 
valója akad, ott nőm hallgat. 
Nem néz so jobbra, so balra. 
Pártatlan krónikása az ország
nak, őszinte bírálója a nemzet
nek. Nagyszabású törtónolmi 
képtár: 1098 a szöveg közé 
nyomott kép és 97 mümellék- 
lót van benne. Négy nagy és I 
vastag kötetből áll. Ytezou- 
kötósbon, a magyar korona

' dembornyomésu képével. Ara | 
60 kor. A Corvina-kötésekhez ' 
hasonló féibőrkötósben Ara 64 ! 
korona. Megrendelhető havi 
részletfizotéare LAMPEL R. 
(Wodianer F. és fiai) cs. és kir.

i udvari könyvkereskedésében 
i Uudapést, VI. AndrAasy-ut 21.

v. cs. és kir. ezredorvos és kórházi fő
orvos

Electrotherapiai rendelő-intézete 

IV. Kígyó-utca 5.1. em. Klotild-palota 
(átjárobáz és lift használat).

A legelhanvairoltabb hugycsőfoiyásokat, legsú
lyosabb bugyhólyagbajokat, bujakóros sebeket, 

syphilist, az önfortőctctés utóbajait

Eigyengült fárfieröt 
az orvosi világ által logujabbdh olyannyira fel

karolt és hatásában páratlan sikerű 

Electro-Massage 
vagy Psychrophor 

által, magömléseket, nőknél fehérfolyást befocs- 
kendezés nélkül, a legmakacsabb bőrbetegsége
ket, valamint ifjúkori bűnök következtében be
állott ideg és ennok utókövetkesményeképp létre
jött iiútgerinebajokat gyógyít a legújabb gyógy
mód szerint alaposan és biztos, állandó sikerrel. 
Rendel: délelőtt 9 órától 4 óráig; este7—8óráig 
Nőknek úgy mint fér.iaknak külön be és kijárat 

Külön várótermek.
Levelekre díjtalanul azennal válaszoltatik; eset

leg gyógyszerekről is gondoskodva lesz.

Női betegségeket, I
mint egyáltalában kifolyAat éa méiibnjt fel- I vooffim'ln 
tűnő gyorsan gyógyítja az általam előállított ujaUlCITlll.

F.zen befecskendező por kitűnő hatással bír idült • uj 
fehértoi.vAauAl, anyanifhhiirnluál e m anyaméli- 
ir>u*l*«lA*t*Al,  valamint uiindeu más tartós női bajnál. 
1 dobos ára 8 korona ós egy dupla doboz ára 5 korona.

Erömeguj itó-elixir,
hatásban a mai napig utói nőm ért ezer, mindennemű <yén- 
f;eeé|ri ht^jokiiAi, de különösen el<yeugUlt ISrfieró 
impoteucin) ellen kitűnő szer, valamint vérszegény

ség, aápkór, ideggyengeségné!, valamint nők mn*telan-  
eitgőnAl és önkéntetlen magömlésnél. Egy kis Oveg ára 

5 korona és egy dupla üveg 8 korona.

Injectío Lysoferrin és Capsulae Lysoferrin 
kitűnő azer <onorrhols kifolyásoknál e hngyoeőgyulla- 
dásnál, még ha elavultak is. gyorsan és biztosan gyógyítha
tók, már nehány befecskendezés ée Capsuise bevétele ele
gendő. hogy a le hevesebb folyást megszüntesse. Egy üveg 
injerUó Lysoferrin 2 korona és egy doboz. Cspsnlao - koronA. 
Postai megrendelések gondosan eszközöltetnek. — 5 koronán 
felüli megrendeléseknél csomagolás uem számittatik. Asőnioa 
hálairat van, kiknek fentebbi szerek septtattek.

Mint egyedül valódién kapható

Erős Aladár gyógyszertárában
a Szent Jánoshoz, Sagy-HiUlndAn S. ss.



BUDAPESTI NAPLÓ 1902. január 7. fl. szám.
Budapest, kedd

M. KIR. OPERAHAZ.
Kedd, 1902. január hó 7-én.
A varázsfuvola.

Nagy dalmű 2 felvonásban. Zenéjét 6zrrzette Mozart
A. Szövegét irta Schikaneder M. Fordította Böhm G.

Rotter 
Hegedűs 

Palóczyné B.

Sarastro 
Taminn 
Éjkirályné

Személyek: 
~ Pamina

Papageno
Ney D.
Broulik . „

B. Pewny I. l’apagena 
Kezdete 7 orakor.

NEMZETI SZÍNHÁZ.
Kedd, 1902. január hó 7-én. 
Karácsonyi álom.

Betlehemes játék 3 felv. előjátékkal. Irta Gárdonyi 
~' Zenéjét szerz. Szabados Béla.Géza.

Személyok:
Gáspár Szacsvay Bertalan ♦ Gabányi
Menyhért Iváufi Boris Rákosi
Boldizsár Mihály fi Magda Ligeti
A királyné Lendvayné Zsuzsi Török I.
Tücsök Náday Andris Gyenes
Csillagász Vízvári Cigány Rózsahegyi
Abradir Egressy Pogány főpap Pálfi
Ordas Gál Gyöngyike Maróthy
Egy miniszter Paulay Mária Heg.vesi
Csóka Faludi József Ujnázt

Kezdete 7Vs órakor.

MAGYAR SZÍNHÁZ.

FŐVÁROSI ORFEUM
Nagymező-utca 17.

Chung-Ling-Soo
a titokteljes kínai

Morcaiéban!
ausztráliai excentrik.

Tarka Niinpad
A segedjuhásx darabbal. 

Az angyalvadásiok.
Nagyszerű látványos balett 

és sok különlegesséc.
Szombaton, jannár 11-én:

Előlzelő dlnr<-os<-bál
Ziehrer C. M. közreműködésével.

Vasárnap két előadás
a télikertben reggol 5 óráig Vörös Elek cigányzenekara 

hangversenyez.

■Somossy Mulató^
Király-utca 71. Igazgató: Somossy K.p

! Legolcsóbb bevásárlási forrás! I 

Az őszi és téli Idény beálltával van sze
rencsém a nagyérdemű vevőközönség figyel- 

Iniét Kereprsi-ut 6. Mám alatti (föld- 
' szint és I. emelet) már 23 év óta jó hír

névben fennálló
női divat- és ke nfect tó-áruházamra 

felhívni, hol is a legújabb 

őszi és téli kabátok, 
paletok, gallérok 

a legszebb és legfinomabb kivitelben, vala
mint nagy raktér angol- és francia 
dlvatkelmék, selyem-, posztó- és 
flanrlblonsok, dús választékban pontos 
és szolid kibzolffálás mellett beszerez
hetők. Cégemet a n. é. közönség b. figyel

mébe ajánlva teljes tisztelettel

Politzer József
Budapest, VII., Kerepesi-ut 6. sz.

a Nemzeti nlnhi»al szemben.

! Legolcsóbb bevásárlási forrás!
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Kedd, 1902. január hó 7-én.
A svibákok.

Víg operette 3 fel v. Zenéjét szorzó Ziehrer C. M. 
Magyarosították Féld Aurél és Mérei Adolf, 

Személyek:
Gilka, herceg Boross
Mimi, táncosnő Turcsányi 
Blitz Fritz 0 '• ’
A felesége
Rodenstein
Muggonhcim

Malter Prém 
Roland 
Anna 
Kampel 
Kampelné 
Szepi

Sztklay
Ledofsky
Margó
Dóry

Kezdete 7x/s órakor.

Delli 
Farkas 
Bolgár 
Mátrai 
Sellő 
Dalnoky

A legiuabb és legeredetibb látnivaloság:
Ewerhart

a karika király. r

KLEIN-CSALAD
Színházjegyek, az Opera, Nemzeti- és 
Magyar színház összes előadásaira kap
hatók és előjegyezhetek: Bárt Fe
renc és T e • t V. zencmtlkereskedésé- 
ben Kossuth Lajos -u. 4. (Telefon 656) és 

Andrássy-ut 2. (Telefon 25—13) sz. a.

vígszínház.
Kedd, 1902. január hó 7-én.

Rontó Pál.
Regényes életkép 4 szakaszban, énekkel és tánccal. 
Irta Follinus Aurél. Zenéjét részben irta, részben 

összeállított ’ : Kun László.
Személyek:

Rónaszéki
Rostagni
Góth
Mátrai 
Tapolczai 
Nikó L.

Kezdet. 712 orakor.

xeneló kerékpáxos-oeapat.

Latour Irén és Zaza kutyája.
Miss lfiolett Hall’s

New-Yorir szépe.

APRÓ - SZITVBLÁ2Z 
A Sarnthall dalosmadarak 

ének- és tánc-csoport.

Mindenkin segítve 
lehet az összes 

záio g cédulák 
fölöalogövel, 

vidéki is, Wyshogrodnálj
Nagyfuvaros-utca 7. II. 24. Ve

szek öreg hamis 

fogakat te szájpadlásokat, 
használt ruhadarabokat, egyen

ruhákat, valamint minden 

<‘lí ’ogadhatót.
Levelezőlap elegendő, rögtön 

jövök.

Bútor
csak jó minőségű. 
Hálószoba, kredenc, szőnyeg
dívány, asztal szék, íróasztal, 
könyvszekrény, úri fotelek, 
ottom&n, szalongarnitura, tük
rök, úgy egyenkínt is, nagyon 
olcsón eladó. Vidékre gondosan 
csomagolva, biztosítva. Csak 
VJ^G yiar-utoa -*O.  szám

bteinberger Manó 
butoriparosnál

Rontó Dávid 
Judith
Pali
Muhi Jónás 
Antal 
Tótasszony

Bertuska Bálint R.
Huszárkáplár Hegedűs 
Hadik András.................
Erzsébet 
Gvadányi 
Benyovszky

Kazaliczky 
Halász 11. 
Péchy 
Fenyvesi

NÉPSZÍNHÁZ.
Kedd, 1902. január hó 7-én. 

Pálxaay Ilka assz, vendégfelléptével.

Nebántsvirág.
Énekes Bzinmü 4 felvonásban. írták Meilhac és A. 
Mil.aud- Fordították Evva Lajos és Rákosi Viktor. 

Zenéjét szerzetté Hervé.
Személyek:

Pálmay
Németh
Szirmai
Toliagi 
Vidorné 
Siposné

Kezdete

Flavigny
Cbateau 
Champlatreux 
Olestin 
Corinna 
Apácafejed.

Színigazgató 
Rendező 
Gusztáv 
Róbert 
Loriot 
Lydia

7 orakor.

Újvári

Dolli
Szerdahelyi

Solymosi
Harmat h

Ober-Selterai ásványvíz-forrás 

természetesSelters-viz 
Az Ober-Seltersí ásványvízforrás vize hírneves gyógyvíznek van 
elismerve, különösen mell, gége és huruton bántalmaknll. Az 
idegeket erősíti és az emésztési szervek működését hclyreállitjja. 

Kapható minden íii.ierkereskedésben.
Försüt tár t

Budapest, VII. Huszár-utca 5. sz.

URANIA SZÍNHÁZ.
Kedd, 1902. január hó 7-én.

A hadsereg.
Kezdete 7>/í órakor.

Folies Moderné
Kerepesi-ut 63. szám.

Szenzációs

Készpénzkölcsön Földbirtokra
* becaéráék háromnegyed réaaéi< 4° ő ellenében 
15—40 évi törlesztésre. Kataszteri birtakiv és 

telekkönyvi kivonat küldendő be.

Ingatlan- és Jelzálog-Forgalmi-lntézet, 
tulajd.: OURRÉ FERENCZ.

Budapesten, VI., Váci-körut 39. szám.
Fönnállása óta közel 200 millió kor. kölcsönt konvertált

— Alapittatott lÖBO-ben. —

uj műsor.
Két pompás uj bohózat.

Vasárnap délután mérsékelt helyáru elő
adás családi műsorral.

ffRouma~szeszíi 
orvosi tekinélyek Által kit. clls. kűlsrer. Bámulatos gyors éa 
biztos li»táau, a test bárminemű fájdalmai, u. m. reums, 
esns, lacbiM. köaavény, Bsaggntáe, ■auráé, nyíllal Ab 
stb. ellen. Fog- *■  fejfájási A pere alatt mega sün let. 
1 Üveg ar. 1 korona, erősebb üveg ára 2 korona 40 
fillér. Kapható a főváros és vidék összes gyógy tárai bán, úgy- 
satuién a készítő

Widder Gyula gyógyszerésznél
S.-A.-Ujhsly.

Főraktár: Török József gyegytz. urnái Budapest, 
Király-utca 12. íz. ei dr. Egger-fále gyógyszertár a 

.Nádor*-hoz.

Színházak heti műsora.
I
M. Kir. Operahaz Népszínház Magyar színház

Sxerda Nincs előadás A szerencse Rontó Pál A cigánybáró A bolond

Csütörtök A varázsfuvola Nóra A képviselő ur Nebántsvirág A bolond

Péntek Hangverseny Karácsonyi álom A képviselő ur Adám és Éva Svihákok

Szombat A windsori 
vig nők A bor A képviselő ur Adám és Éva A Lotti 

ezredesei

d. u.
Vasárnap 
ette Tristánés Izolde

Folt, a mely 
tisztit

A szerencse

Rontó Pál Adám és Éva

| A képviselő nr
I A Lotti 

Kuruofurfang i ezredesei

IMaroni
(nemes gesztenye) igen nagy 
és édes 6 kilogrammonként 
2 kor. 80 fillérért vám- és 
költségmentesen házhoz szál

lítja: 

Alexander Franz Mayer, 
Triest.

Receptek az ebből készíthető 
kitűnő ételekhez Ingyen mellé- 

keltetnek.

Zongora
fekete, keresstnuros. kevéssé 
használt,, díszes kiállítású 250 
írtért eladó. Foaor. Dohány-ut
ca 00. sz. 111. em. ajtó 12. Meg- 
tekinthető csak reggel B—0-ig.

N. . .
Szombaton a köziólt címre .) 
ment. Várja boldogiló válaszé, 
dat szerető Sándorod. H|09

Fekete kalapos, 
fehér masnié uriasszonyt, kit 
vasárnap enlo a Bergor-kávA. 
házban e lapra figyelmessé let- 
tóm, kérve kérőm, togye a meg. 
ismerkedést lehetővé. Válasz 
„Fiatal ügyvéd- főposta posta- 
restanto.

Bubinak.
Értesíts huszonötödikén egy 
bálra eljöholsz-e még, mégis 
•lmegyek. Jövő héten pár napig 
egyedül fenn leszek, hogy mely 
napokon értesíteni foglak. Vég. 
télén boldoggá tennél, ha Tóig 
jönnél, én o hónapban azután 
már nem megyek. Ugye eljössz 
ni ind a kétszer? Válaszolj kér
déseimre. Millió csókkal forrón 
öiellok. 11108

!56 éves
5 éve önálló vidéki kereskedő 
vagyok, nősülé*  céljából ko
moly ismeretséget óhajtok izr. 
leány nyal, kinek 7 vagy a >00 
korona hozománya van. Leve, 
leköt e lap kiadónivatala továb
bit „Koreskodő" címen. 11110

A ki hegedűt, 
cimbalmot, harmonikát, mecha
nikai hangszereket, vagy zon
gorát akar venni, kérjen ár
jegyzéket Sternberg Ármin és 
testvére cs. és kir. udv. hang- 
azcTgyároeoktól Kerepesi-ut &>. 
mely cég minden cikkről külöa 
iUuBZtrált árjegyzéket küld tel
jesen díjtalanul.

Valódi Echo-Phono- 
graph, teljes felszereléssel 

együtt 20 frt. gyönyörű meg
zenésített hengerek, drbja frt 
1.50, üres hengerok drbja 80 kr. 
Bternterg Ármin és Testvére 
cs. és kir. udv. nangszergyá- 
rosok Phonograph-osztályámm, 
Károly-körut 2. (Kossuth Lajos- 
uua sarok.) Zenepalota.

Mignon
fekete zongora, kereszthuros, 
kevéssé használt, olcsón eladó. 
Pál-utca 5. II. em, 12.

Zálogházból 
veszek 

cédulákat.
Eladok

tét 12 némelyre 140 frt, »> szó 
mélyre 05 frtól kezdve és fel 
jobb. Mindennemű finom ezflat 
tArgyak l vrokK és francia 
stylueban. Nagy raktár aranv 
férfi lánookbol, maa*iv  arany
gyűrűk 6 forint 40 kr. arany 
férfi-órák 12 írt, arany női órák 
V frtól kezdvo 12 darab masstv 

evőeszköz 6 frt 50 kr.
Képen Árjegyzéket bér

mentve éa ingyen.

Griinberger A. Béla
örökösei

Budapesten, Harisbazár *•  
Váci-utca 30. I. em. 23.

Elzálogosítod 
sorsjgyek
adatik 'a^- . árfo-‘eíVé- 

«?«"■ a. ngvanaio- 
"y w’1 rvsz' 

kát c®ok® .Llett vissza 
lotfizetés felesleget 
eladom. • .n,ben ki- 
pedig k6®^prn a zálog- 
u,e.'e”-téküTdésé.. 
nashi’f 

v i. váltóii’-'et

Épp most jelent meg
SEEFEHLNERJ.L.c,„Xr
Budapesten, IV., Váci-u. S2O. fliz. 

F. táncrendek, cotillonfigurák, 
farsangi- és báli-cikkek ár

jegyzéke.
Bárkinek ingyen és bél-mentre.

Zongora,
Kramer-féle. kitűnő hangú, ju
tányosa eladó. Megtekinthető 
délután 2—5-ig. Nefélejto-utca 
15. 1. 11.

Bútorok, 
rendkívüli alkami vételekből 
jutányosán eladatnak részlet ro 
ée készpénzért, úgy szín te vé
tetnek. Hunyady-tér 3. az. az 
udvarban. 10327

Privát kutató.
Iroda Váci-körűt 89. Kényes 
megbízásokat, niegflgyelósckot, 
nyomozásokat elvállal, úgy ma
gár., mint családi-ügyekben : 
Kossá Magynry Géza. Ta- 
lálbató 10—2-ig.__________1-09

*2 antlque 
olajfestmény el.»dó. XVischogrod, 
Nagyíuvaroa-utca 7. 4135

Hölgyeim.
Cwak egyszer próbaképon ren
deljék meg a csodahatásu, va- 
lódi angol szépítő szert. Ugorka 
tejet és megfognak róla győ
ződni, hogy ezen csodaszer 
azonnal eltávolít szeplőt, máj- 
foltot, mindenféle ÜsztátlansA- 
got az arcról én a bőrnek gyö
nyörű üdeséget, tiAtalságot köl
csönöz. Ara 2 korona. Valódi 
angol ugorka-szappan 1 kor., 
8 drb 2 kor. 40, púder 1 kor. 
2o és 2 kor. Valódi angol minő
ségben kapható csakis Balassa 
Kornél gyógytárában, Temes 
vár, a hova tnindon postai ren
delés Intézendő. Buda-esten 
kapható Török-féle gyószortár- 
bán, Király-UCla 12. ős Andrássy- 
ut 26. ’ »»>4

Veszek 
zálogházi cédulát 

régi arany ezüst árút bril- 
iánt és gyémánt árút a 
legmagasabb árak mellott 

FRIED A.
órát ez ékszerész 

Kereperi-tU 2. izám.

Modern és jövedelmező gépberendezések

TÉGLAÉGETŐKHÖZ
tetőfedő cserépgyártáslioz. 

* » » csőgyártáshoz, « » « 

tűzálló téglák gyártásához.
továbbái

cementlapok préseléséhez.

• » salakkőprésekliez.

- * aprózó gépeket. «
szállít kitűnő és szolid kivitelben

Zeitzi vasöntö- és gépgyár-részvénytársaság
Köln-Ehrenfeldi ílókosztálya

■■ ■ (ezelőtt LOUI8 .1 A<í131?)
Vizsgálati-állomásunk Ingyen áll használatra.

Kimerítő árjegyzők ős költsőgvotős Ingyen.

Nyomatott a „Pátria" irodalmiéi nyomdai vállalat részvénytársaság körforgógépén, Budapest, IX. Cllői-ut 25.


